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GİRİŞ 

 

 

  Ahlak olgusunun gerek bireysel gerekse toplumsal hayatta önemli bir yer ve işleve 

sahip olduğu tartışmasızdır. Bu olgunun hukuksal alana genel ahlak olarak taşınması ve hak 

ve özgürlüklerin sınırlandırılmasında bir meşru sebep oluşturması, gerek yasa koyucu 

gerekse uygulayıcılar için keyfi uygulamalar için bir alan yaratabilecek niteliktedir. Bunun 

başlıca sebebi genel ahlak kavramının genel ve sosyolojik açıdan farklı şekillerde 

yorumlanabilmesidir. Ayrıca bir değer yargısını içermekte olduğundan, kişisel 

değerlendirmelerle farklı sonuçlara varılabilecek bir kavramdır. Böylesi kaygan bir 

zeminde yer alan bir kavramın hak ve özgürlüklerin sınırlandırılmasında bir işleve sahip 

olması hukuki açıdan bu kavrama teknik bir anlam verilmesi gereğini ortaya koymaktadır.  

 

  Genel ahlak ifade özgürlüğünün sınırlandırılmasında diğer hak ve özgürlüklerin 

sınırlandırılmasından daha etkin bir uygulama alanına sahip olmaktadır. Nitekim ilk 

aşamada genel ahlaka aykırı olduğu düşünülecek bir eylem, ifade araçlarıyla aleniyet 

kazanmaktadır. Bu çalışmada, açıklananlar göz önünde tutularak, ilk bölümde genel ahlak 

kavramının hukuktaki yeri belirlenmeye çalışılmıştır. İkinci bölümde ise genel ahlak 

kavramının ifade özgürlüğünün sınırlandırılmasındaki işlevi Türk hukukundaki 

düzenlemeler esas alınarak ele alınmış ve son olarak ifade özgürlüğü ve genel ahlak söz 

konusu olduğunda en çok üzerinde tartışma olan pornografi konusuna değinilmiştir. 
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I. GENEL AHLAK KAVRAMININ HUKUKTAKİ YERİ 

 

A. Ahlak, Ahlakilik ve Etik 

 

  “Ahlak”tan söz edilirken dile getirilmek istenen, hep, insanlar arası ilişkilerde kişilerin 

uymaları beklenen – talep edilen – davranışlardır. Yapılması – yapılmaması gereken, (izin 

verilen – verilmeyen; teşvik edilen – yasaklanan); başka bir deyişle, belirli bir grupta ya da 

genel olarak iyi sayılan – kötü sayılan davranışlardır1. Ancak ahlak terimine Türkçe’de 

yüklenen anlam sadece bundan ibaret değildir. 

 

  Ahlak terimine yüklenen diğer anlam, “yüce ahlak” bağlamındaki “ahlak” anlamıdır. 

Batı dillerinde buna “moral” değil, “moralite” denilmekte olduğu ve buna ahlak değil 

“ahlakilik” denmesinin daha uygun olacağı belirtilmektedir2. Bu anlamda ahlakilik, belirli 

bir zamanda genel olarak toplumun kabul etmiş olduğu davranış biçimlerini oluşturur. Bu 

haliyle genel ahlak kavramı ahlakilik kavramına atfedilen anlamla örtüşmektedir.  

 

  Türk Hukuku’nda genel ahlak terimine verilen anlamı ortaya koymak istediğimizde, 

Anayasa Mahkemesi’nce yapılan tanım bir referans olabilecek niteliktedir. Buna göre genel 

ahlak; "belli bir zamanda bir toplumun büyük çoğunluğu tarafından benimsenmiş bulunan 

ahlak kurallarıyla ilgili hareketleri gösteren ve kolayca anlaşılan bir anlam taşımaktadır3". 

Genel ahlak bu tanımla, toplumun çoğunluğu tarafından kabul edilen değer yargıları ve 

kurallar olarak ortaya çıkmaktadır. Ancak Anayasa Mahkemesi’nce her ne kadar kolayca 

anlaşılan bir anlam taşıdığı ifade edilmiş olsa da, genel ahlak kolayca anlaşılır bir kavram 

olmaktan ziyade, oldukça tartışmalı bir kavramdır.  

 

  Ahlakilik kavramıyla örtüşen genel ahlakın, etikten farklı olarak bilgiyle ilgili 

olmadığının özellikle vurgulanması gerekmektedir. Etik, felsefenin insanlar arası ilişkilerde 

değer sorunlarını inceleyen bir dalı olmakla birlikte genel ahlakla bir ilişkisi çokça 

kurulmamaktadır. Genel ahlakın bilgiyle ilgili olmamasının en önemli sonucu, insan iyisi 

                                                 
1 Kuçuradi, İ. (1997) Uludağ Konuşmaları, Özgürlük, Ahlak, Kültür Kavramları,Türkiye Felsefe Kurumu, Türk 
Felsefe Dizisi: 1, s.21    
2 Kuçuradi, İ. (1997), s. 30 
3 Anayasa Mahkemesi Kararı, E.1963/128, K.1964/8, K.T. 28.1.1964. 
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veya insanca yaşamanın koşullarını getirme bakımından son derece elverişsiz olmasıdır. Bu 

anlamda da genel ahlak, yaşamı daha iyi nasıl kılarız sorusunun cevabını oluşturmaz.  

 

  Genel ahlak, hukuki olanla hukuki olmayan alan sınırında yer alır4. Bu sebeple genel 

ahlak terimine hukuki, teknik bir anlam vermek zorunluluğu doğmaktadır. İtalyan Anayasa 

Mahkemesi’nin genel ahlak için öngördüğü teknik anlam, cinsel konularla ilgili olan 

toplumsal değer yargılarını ve ahlak anlayışını kapsamına almaktadır. Bu açıdan, örf ve 

âdeti, günlük ve toplumsal ahlak anlayışını ve ayıp kavramını kapsayan bir biçimde 

yorumlamak olanağı yoktur. Genel ahlak belirli bir dönemde toplumda mevcut olan, ortak 

genel ve ortalama cinsel hayatla ilgili değer yargıları ve anlayıştır5.   

 

  Türk hukukunda ise genel ahlakın doğrudan cinsel hayatla ilişkilendirildiğini 

söylemek mümkün görünmemektedir. 5237 sayılı Türk Ceza Kanunu’nda “Genel Ahlaka 

Karşı Suçlar” şu şekilde sayılmıştır; hayâsızca hareketler, müstehcenlik, fuhuş, kumar 

oynanması için yer ve imkân sağlamak ve dilencilik. Dolayısıyla Türk ceza hukuku 

sisteminde genel ahlak kavramı salt cinsellikle ilişkilendirilmemiştir. Ancak, genel ahlak, 

uygulamada genellikle müstehcenlik veya muzırlık kavramları dolayısıyla karşımıza 

çıkmaktadır.  

 

B. Hukuk ve Ahlak 

 

  Hukuk ve ahlak arasındaki ilişkinin temel dayanağını, hukukun ideali olan “adalet” 

kavramının ahlaktaki “iyi” kavramıyla olan bağlantısında bulmak mümkündür6. Bu iki 

kavramın konusu ve içeriğinin birliği ya da ayrılığı üzerine oldukça kapsamlı bir tartışma 

hem hukuk, hem de etik alanlarında yapılmış ve yapılmaktadır. En basit haliyle adam 

öldürme eyleminin hem ahlakın hem hukukun konu ve içeriği içinde yer almakta ve ahlaka 

aykırı görüldüğü gibi, hukuken de suç olarak nitelendirilmektedir. Ancak ahlak konusuna 

hiç dâhil olmaksızın hukukun suç sayılan eylemlerin varlığı, bizi hukukun ahlak ilkesi 

                                                 
4 Kaboğlu, (1994), Özgürlükler Hukuku, Afa yay., İstanbul,  s. 96, p. 48 
5 Özek, Ç. (1978) Türk Basın Hukuku, İstanbul Üniversitesi yay. No:2381, Hukuk Fakültesi yay. No: 538, 
İstanbul, s.284 - 285 
6 Aral, V., (1971), Hukuk ve Hukuk Bilimi Üzerine, İstanbul Üniversitesi Hukuk Fakültesi yay., No: 1776, 
İstanbul, s.81 
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üzerine kurulu olduğu tezinden uzaklaştıracaktır. Örneğin taksirle işlenen suçlar ve siyasi 

suçlar ahlak kurallarına aykırı olmadıkları halde cezalandırılmaktadır.  

 

  Var olan tüm tartışmalar kapsamında şu sorulara cevap aramak bizi çalışmanın 

akışında oldukça yardımcı olacak ve bu çalışmadaki diğer sorulara vereceğimiz yanıtların 

temelini oluşturacaktır. Hukuk ahlak kurallarına uyulmasını sağlamaya çalışmalı mıdır? 

Diğer bir ifadeyle, toplum tarafından ahlaksız bulunan bir eylem aleniyet kazanmasa da 

cezalandırılmalı mıdır?  

 

  Nitekim devletin hukuk aracılığıyla belli bir “iyi” anlayışına başvurarak belli filleri 

doğrulamak zorunda olmadığını söylediğimizde, bu tartışmanın bir köşesindeki yaklaşımı 

ortaya koymuş oluruz. Buna karşılık, devletin kötülükleri bastırmakta hukuku aracı 

kılmasının gerektiğini ve bunu toplumun kendi varlığını koruma hakkının var olduğu 

görüşüyle birlikte desteklediğimizde ise karşı köşede bir fikir ifade etmiş oluruz. Bu konu, 

oldukça eski olmakla birlikte günümüzde de her iki yaklaşımın da taraftar bulduğu bir 

tartışmadır. İki uç olarak belirttiğimiz yaklaşımların sınırlarını çizmek her zaman kolay 

olmasa da başkalarına zarar vermese bile kendi başına ahlaksızlık olarak nitelenen eylemler 

üzerinde durmak konuyu somutlaştırmaya yardımcı olacaktır. Bu noktada karşımıza cinsel 

ahlak alanı çıkmaktadır. Bu sorgulama, ahlakla yakından ilişkilendirilen, eşcinsellik, ensest 

gibi fiillerin ceza hukukunca suç sayılıp sayılmayacağı konuları açısından oldukça 

önemlidir.  

 

  Anılan tartışmanın kaynağını Mill’de bulmak mümkündür. Nitekim Mill, bu sorulara 

1859 yılında çarpıcı bir şekilde olumsuz yanıt vermiştir. Ona göre, uygar bir toplumda, o 

toplumun üyelerinden biri üzerinde, kendi arzusunun aksine, güç kullanılmasının tek amacı 

başkalarına zarar gelmesini önlemek olmalıdır. Yalnızca kendisini ilgilendiren davranışları 

konusunda birey tümüyle bağımsız olma hakkına sahiptir. Dolayısıyla birey, kendisi için iyi 

olacağı ve onu daha mutlu edeceği söylenerek veya başkalarının düşüncesine göre öyle 

yapmak daha akıllıca veya daha doğru olacağı için bir şeyi yapmamaya veya o şeye 

katlanmaya zorlanamaz7.     

 

                                                 
7 Rosen, M. ve Wolff, J. (Der.), (2006), Siyasal Düşünce, Çalışkan, H. ve Çalışkan, S. (Çev.),  Dost Kitabevi 
yay., Ankara, s.186 – 187  
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  Bu olumsuz cevabın eleştirisini, 1874 yılında yayınladığı kitabıyla James Fitzjames 

Stephen’da ve bundan yaklaşık yüz yıl sonra 1959 yılında Patrick Devlin’de bulmak 

mümkündür. Günümüz tartışmalarına daha yakın olduğu için Devlin’e kulak verecek 

olursak, hukuk ahlak ilkesi üzerine kuruludur ve birçok suçta hukukun tek işlevi bir ahlak 

ilkesini dayatmaktır, bundan başka bir işlevi yoktur8.   

 

“Yıkıcı faaliyetlerin bastırılması hukukun alanına ne kadar giriyorsa, ahlaksızlığın 

bastırılması da o kadar girer; çünkü yıkıcı faaliyetler ne kadar özel hayata ilişkin 

değilse ahlaksızlık da o kadar değildir. Özel ahlak diye bir şeyden söz etmek, hukukun 

ahlaksızlıkla ilgilenmemesi gerektiğini söylemek ve ahlaka ilişkin konularda 

oynayacağı rolü sınırlamak yanlıştır.9”  

 

  Devlin’in özel ahlaksızlık diye bir şeyin varlığını reddettiğini ve cinsel “ahlaksızlığı” 

gizli olarak yapılsa bile, vatana ihanetle eşdeğer tuttuğunu görüyoruz. Bu yaklaşıma H.L. 

A. Hart’ın cevabı ise, değişen ahlak anlayışına vurgu yapmak olmuştur. Ona göre, 

Devlin’in bu tutumunun altında, bir toplumu o toplumun ahlak kavramı ile özdeş gören 

anlayış yatmaktadır. Geleneksel cinsel ahlaktan sapmalar hukuk tarafından hoş 

görüldüğünde ve bilinir hale geldiğinde, geleneksel ahlak da daha hoşgörülü olmak yolunda 

değişebilir. Ancak geleneksel ahlak böyle bir değişime uğrasa bile söz konusu toplum yok 

olmaz ve “yıkılmaz”. Hart, bu tür bir gelişmeyi, yönetimin şiddet yoluyla devrilmesine 

değil, onun biçiminde, toplumun muhafazası ile olduğu gibi gelişmesiyle de bağdaşan 

barışçıl bir anayasal değişikliğe benzetmektedir10.  

  

  Salt kişilerin özel hayatlarında gerçekleşen eylemlerin ahlaka aykırı addedilerek, 

pozitif hukukta bir ceza yaptırımına bağlanması temelinde yapılan tartışmalar anlatılanlarla 

sınırlı olmasa da genel çerçevesini belirlediğimiz bu alanda ceza hukukunun işlevi çağdaş 

hukuk sistemlerinde, “ahlak”ı korumak değildir11. Ceza hukukunun amacı insanların özel 

hayatlarındaki davranışlarını düzenlemek, bu yolla ahlaksızlığı önlemek olarak 

görülmemelidir.  

 

                                                 
8 Rosen, M. ve Wolff, J. (Der.),(2006), s.193 
9 “The enforcements of Morals” (Ahlak Kurallarının Dayatımı) denemesinden aktaran Rosen, M. ve Wolff, J. 
(Der.), (2006), s.194 
10 Hart, H.L.A., (2000), Hukuk, Özgürlük ve Ahlak, Dost Kitabevi yay., Ankara, s. 54 
11 Özek, Ç. (1978), s. 284 
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  Avrupa İnsan Hakları Mahkemesi’nin yaklaşımı da bu yöndedir. Eşcinselliğin hukuk 

sistemlerince suç olarak kabul edilmesi ve kişilerin bu eylemlerine ceza verilmesine karşı 

yapılan başvuruları12, Avrupa İnsan Hakları Sözleşmesi13’nin 8. maddesi kapsamında özel 

hayat dâhilinde olduğunu kabul etmiştir. Özel hayata bu şekilde yapılan müdahaleleri ise 

demokratik toplum düzeninin gereklerine uygun bulmamıştır. Türk hukukunda ise, ensest, 

eşcinsellik gibi fiiller, ceza kanunlarında suç sayılmamıştır. Bu haliyle Türk hukukunda 

kişinin sadece özel hayatını ilgilendiren eylemlerin cezalandırılmadığını ifade edebiliriz.14. 

 

  Bu noktada, özel hayat kapsamına giren eylemlerin ceza hukuku alanı dışında 

olduğunu kabul ettikten sonra,  aynı şeyi genel ahlak için de kabul etmemizin mümkün olup 

olmadığını sormamız gerekmektedir. Şöyle ki, sadece bireysel düzeyde değil toplumsal 

düzeyde de hukuk ahlakla ilgilenmemelidir demek mümkün müdür? Bir diğer ifadeyle, 

devlet belli bir zamanda toplumun belli ahlak kurallarına dayandığını göz önüne alarak bu 

kurallara uyulmasını isteyebilir mi?  

 

  Kamu düzeninin toplumun maddi dayanaklarını, genel ahlakın ise toplumun manevi 

dayanaklarını kurduğu belirtilmektedir. Bu ifade genel ahlaka ne denli önem atfedildiğini 

ortaya koymaktadır. Genel ahlakın korunması, kamu düzeni ve kamu yararı için zorunlu bir 

unsur olarak görülmektedir. Bu yaklaşım içinde, ortak ahlaki değerlerin kurduğu maddi 

                                                 
12 Dudgeon/İngiltere, 7525/76, 22.10.1981; Norris/İrlanda, 10581/83, 26.10.1988; Modinos/ Kıbrıs, 15070/89, 
22.04.1993;  Sutherland/İngiltere, 25186/94, 27.03.2001;  ADT/İngiltere, 25186/94; 27.03.2000. 
13 4 Kasım 1950 tarihinde Roma’da imzalanan Avrupa İnsan Hakları Sözleşmesi, 3 Eylül 1953 tarihinde 
yürürlüğe girmiştir. R.G: 19.03.1954; sayı: 8662; Kanun no: 6366.  
14 765 sayılı Türk Ceza Kanunu’nda bu tür eylemlerin suç olarak düzenlenmemiş olmasının temel sebeplerinden 
biri, Türk Ceza Kanunu’nun, bu tür eylemleri suç olarak düzenlememiş olan, 1889 tarihli İtalyan Ceza 
Kanunu’nun çevirisi olmasıdır. İtalyan Ceza Kanunu’nda bu tür eylemlerin suç sayılmamasının gerekçesi ise bu 
tür suçların İtalya’da zaten rastlanmayacak kadar az işlenir olduğu yaklaşımıdır. Bkz. Can, C., (2002), 
Toplumsal İnsanın Evrensel Doğası, Seçkin yay., Ankara, s.369; 765 sayılı TCK ensesti cezalandırmamış ancak 
237. madde ile, evlenmeleri yasaklanmış olan kişilerin evlenmeleri halinde hem evlenenlerin hem de 
evlendirenlerin suçlu sayılacağını hükme bağlamıştır. 5237 sayılı TCK’da ise bu yönde bir hüküm yer 
almamaktadır. “Fücur yasağı konusunda yasada belirli bir hükmün bulunmaması, kuşkusuz yasayı düzenlemiş 
olanların, bu eylemin hukuk dışı kurallar tarafından da suç sayılmaması gerektiğine inandıklarını 
göstermemektedir. Bir yandan psikolojik görüş yandaşlarının öne sürdükleri “kanın sesi”nin, diğer taraftan da 
toplumda geçerli ahlak kurallarının bu gibi eğilimleri önleyeceği öngörülmüş olsa gerekir. Zaten 237. maddeye 
bir fıkra eklenerek fücurun açıkça suç olarak belirtilmesi önerisi, Büyük Millet Meclisi Adalet Komisyonunun: 
“yakın akrabalıkları bulunan kimselerin beraber yaşamaları halinde iftiralara maruz kalacakları ve bu takdirde 
sosyal yaşamda birçok sarsıntıların meydana gelebileceği, toplum içindeki ahlaki müeyyidelerin bu menfur 
halleri zaten karşıladığı” yolundaki görüşüne uygun olarak geri çevrilmiştir. Ayrıca, ceza yasalarına fücura 
ilişkin hükümler konulmasının, bu tür eylemlerin toplumda çok yaygın olduğu kanısını yaratabileceği de göz 
önünde bulundurulmaktadır.” Bkz. Can, C., (2002) s.493 – 494. Görüldüğü gibi İtalyan Ceza Kanunu’nda 
olduğu gibi Türk Ceza Kanunu’nda da bu eylemlerin suç olarak düzenlenmemesinin sebebi, çalışma kapsamında 
belirtmiş olduğumuz ceza hukukunun kişilerin özel hayatlarını kapsayacak şekilde geniş düşünülmemesi değil, 
daha ziyade bu tür eylemlerin zaten toplumda olmadığı, pek az rastlandığı ya da böyle bir suça ceza kanununda 
yer verilmesinin toplum nazarında farklı değerlendirmelere sebep olacağı düşüncesidir.   
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düzenin, çıkabilecek sosyal karışıklıklara karşı korunması toplum hayatı yönünden de 

önemli olduğundan, genel ahlakın korunması sonuç olarak kamu düzeninin korunması 

içinde yer almaktadır15.   

 

  Bu açıklamadan yola çıkarak, genel ahlakın korunmasının hukukun işlevlerinden biri 

olduğunu kabul ettiğimiz takdirde, öncelikle genel ahlakın nasıl belirleneceği sorununu 

çözmemiz gerekmektedir. Türk hukuku açısından, Anayasa Mahkemesi’nin yaptığı tanımı 

referans aldığımızda, belli bir zamanda bir toplumun büyük çoğunluğu tarafından 

benimsenmiş bulunan ahlak kuralları nasıl belirleneceği sorunu çözülmelidir. Bu 

doğrultuda, ortak ahlaki değerler neye göre, hangi ölçüt ya da ölçütler dikkate alınarak 

belirlenecektir? Kuşkusuz burada yerel ölçütlerin tek başına esas alınması söz konusu 

değildir. Her toplumun korumayı amaçladığı değerler vardır. Fakat özgürlükleri 

sınırlamada bu değerlere dayanırken, çağdaş kıstaslar da esas alınmalı ve özellikle 

demokratik hukuk devleti içinde kalınmalıdır. Nitekim bu konuya dikkat çeken Anayasa 

Mahkemesi, genel ahlakın tanımını verdiği kararında, genel ahlak ve kamu düzeni 

terimlerinin niteliklerinin, demokratik hukuk devletine temel olan hukuk kuralları içinde 

kalınarak belli edilmesi gerektiğini belirterek bu eğilimi paylaştığını ortaya koymuştur16. 

 

 

  Ancak, ahlak olgusunun hukuksal alana, özellikle de insan hakları alanına taşınması 

yasa koyucu ile bu yasaları uygulayan idareye, hak ve özgürlükleri keyfi bir biçimde 

sınırlama olanağı verebilir. Bu durumun suiistimale açık bir ortam yaratması ve insan hak 

ve özgürlüklerini tehlikeye düşürmesi mümkündür. Bu sebeple bu kavramın muğlâklıktan 

çıkarılması gerekmektedir. Nitekim, özellikle Türk Hukuku açısından baktığımızda, genel 

ahlakın, belli geleneksel ya da dinsel değerlerle özdeşleştirerek namus ve kadının 

cinselliğine indirgenmesi ihtimali her zaman yüksektir ve bu haliyle bu kavram hak ve 

özgürlükler için tehlike oluşturmaktadır.  

 

  Bu tehlikeyi Anayasa Mahkemesi 1989 yılında, eski Türk Ceza Kanunu’nun 438. 

maddesi ile ilgili kararından görmek mümkündür. Mahkeme, ırza geçme ve kaçırma 

suçlarında, mağdurun fuhşu meslek edinen kadın olması durumunda, üçte iki ceza 
                                                 
15 Duran, L., (1982) İdare Hukuku Ders Notları, İÜHF Yayını, İstanbul 1982, s.255; Tanör, B., (1969), Siyasi 
Düşünce Hürriyeti ve 1961 Türk Anayasası, Öncü Kitabevi, İstanbul, s.144’ten aktaran, Sunay, R., (2001), İfade 
Hürriyetinin Muhtevası ve Sınırları, LDT yay., Ankara, s. 92 
16 Anayasa Mahkemesi Kararı, E.1963/128, K.1964/8, K.T. 28.1.1964.
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indirimini öngören yasa hükmünü, genel ahlak kavramına sığınarak Anayasa’nın 12. ve 19. 

maddelerine uygun bulmuştur.  

 

“ … Yasa koyucu da kaçırılan veya ırzına geçilen kadının iffetli veya fuhşu meslek 

edinmiş bir kadın olup olmamasına göre farklı cezalar öngörmüştür. Kaçırmak ya da 

ırza geçmek suçlarının iffetli kadınlara karşı işlenmesi durumunda daha ağır ceza 

verilmesini genel ahlâk ve kamu yararının korunması açısından zorunlu saymıştır. 

Bu bakımdan itiraz konusu 438. maddenin Anayasa’nın 12. ve 19. maddelerinin 

birinci fıkralarına aykırı bir yanı bulunmamaktadır….17” 

 

  Burada, genel ahlakın korunması savıyla, aslında neyin korunmakta olduğunu yeniden 

düşünülmesi gerekir. Bu karar özelinde değerlendirdiğimizde, genel ahlak özellikle 

kadınlarla ilgili olarak namus ve cinsellik üzerinden adaletsizliği haklı göstermekte; 

ataerkilliği, şiddeti ve ayrımcılığı daha fazla desteklemektedir. Bu anlamda genel ahlak 

olarak ileri sürülen şeyin kendisi ahlak ve hukuk dışı bir araç haline gelirken, bir grubu 

diğer grubun tahakkümü altına sokabilmektedir. 

 

  Nitekim genel ahlak kavramının etik kavramından farkının bu noktada yinelenmesinde 

fayda vardır. Genel ahlak, yaşamı daha iyi nasıl kılarız sorusunun cevabını 

oluşturmadığından, insanın iyisi veya insanca yaşamanın koşullarını getirme bakımından 

son derece elverişsizdir. Genel ahlak insan yaşamını iyi kılmakla değil, mevcut durumu 

korumakla ilgili olduğundan, bu kararda somutlaşan haliyle, genel ahlakın korunması 

ataerkil cinsiyet ayrımcılığına dayanan bir sistemi korumak anlamına da gelebilmektedir. 

 

  Bu anlamda hukukun işinin, soyut bir kavram olan genel ahlakın korunması 

amacından çok, gelecek için sağlıklı ve dengeli kuşakların yetiştirilmesinin amaçlanması ve 

bu sağlıklılığı ve dengeyi bozacak nitelikteki fiillerin önlenilmesine çalışılması olmalıdır18. 

Genel ahlakın korunması, işlevini buna bırakmalıdır. Yoksa fiilin zarar verdiği ya da 

tehlikeye soktuğu başka değerler söz konusu olmadıkça, hukuk, genel ahlaka uyulup 

uyulmadığını denetlememelidir. 

 

                                                 
17 Anayasa Mahkemesi Kararı, 1988/4 E. ve 1989/3 K., 12.01.1989 
18 Özek, Ç. (1978), s. 290 
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  Ancak bunun Türk hukukunda hem yasa koyucu hem de uygulayıcılar tarafından bu 

şekilde değerlendirilmediği açıktır. Genel ahlak kavramı hak ve özgürlüklerin 

sınırlandırılmasının bir sebebi olarak pek çok yasal düzenlemede yer almaktadır. Aynı 

yaklaşımı Avrupa İnsan Hakları Sözleşmesi’nde de görmek mümkündür. Sözleşme’nin 

8.,9.,10. ve 11.  maddelerinde, genel ahlak ilgili hak ve özgürlüklerin sınırlandırılmasında 

meşru bir sebeptir. Mevcut pozitif hukuk metinleri karşısında, hak ve özgürlüklerin 

korunması için öncelikle sınırlamaya ilişkin bu istisnanın olabildiğince dar yorumlanması 

gerektiğini belirtmeliyiz. Bununla birlikte, genel ahlak kavramının içeriğinin, kişisel 

görüşlerle doldurulmasının önüne geçilmesi de gerekmektedir. Bu da kavramı hukuki bir 

terim haline dönüştürmek için, teknik bir anlam yüklenmesi ile mümkün olabilecektir. 

Ancak bu şekilde, kişi özgürlüklerinin toplumsal ahlak değerleri altında yok olmasının 

önüne geçilebilir. 

 

II. GENEL AHLAK KAVRAMININ İFADE ÖZGÜRLÜĞÜNÜN 

SINIRLANDIRILMASINDA İŞLEVİ  

 

  Türk hukukunda genel ahlakın ifade özgürlüğünü sınırlamaktaki yeri konusuna 

baktığımızda, öncelikle ifade özgürlüğünü düzenleyen Anayasa’nın 26. maddesinde genel 

ahlakın sınırlama sebepleri arasında yer almadığını görmekteyiz. Ancak genel ahlak, ifade 

özgürlüğü ile ilgili pek çok kanunda bir sınırlama sebebi olarak varlığını korumaktadır. 

Anayasa’daki bu düzenleme gözden kaçmış bir eksiklik olarak değerlendirilmekte, yoksa 

Anayasa değişikliği ile amaçlananın gerçekten ifade özgürlüğünün sınırlandırılmasında 

“genel ahlak” sebebinin ortadan kaldırılması olduğu iddia edilmemektedir. Bunun 

gerekçesini ise çağdaş anayasalarda ve Avrupa İnsan Hakları Sözleşmesi’nin 10. 

maddesinde bu sınırlamanın öngörülmekte olduğu oluşturmaktadır. Anayasa’daki bu 

eksikliğin giderilmemesi halinde ise mevcut düzenleme ile genel ahlak sebebiyle ifade 

özgürlüğünün sınırlandırılmasına imkân bulunmadığı ifade olunmaktadır19. Bu yorum 

doğrultusunda, aşağıda örnekleri verilecek olan çeşitli şekillerde ifadenin genel ahlak 

sebebiyle sınırlandırılmasına ilişkin kanunların, Anayasa’ya aykırı oldukları söylenebilir. 

 

                                                 
19 Can, O., (2002), “Anayasa Değişiklikleri ve Düşünceyi Açıklama Özgürlüğü”,  Anayasa Yargısı, Cilt No: 19, 
s. 503 – 532.   
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 Her ne kadar Anayasa’da düzenlenmemiş olsa da, belirtildiği gibi genel ahlak 

sebebiyle ifade özgürlüğünün sınırlandırılması Avrupa İnsan Hakları Sözleşmesi’nin ifade 

özgürlüğünü düzenleyen 10. maddesinde bir sınırlama nedeni olarak sayılmıştır. Bu 

doğrultuda; öncelikle belirtilmesi gereken temel hak ve özgürlüklerin ancak yasa ile 

sınırlandırılabileceği ilkesinin bir gereği olarak sınırlandırmaya ilişkin yasanın açık ve 

kesin olması gerektiğidir. Açık ve kesin olması, sınırlama sebeplerinin, uygulayıcıların 

sübjektif değerlendirmelerine ve keyfi davranışlarına yol açabilecek nitelikte, genel soyut 

kavramlar olmamasını gerektirir. Uygulayıcılara geniş, sınırları belirsiz yetkiler tanıyan 

düzenlemeler “yasal sınırlama” olarak görülemez.   

 

  Belirtildiği gibi, “genel ahlak” Sözleşme’de yer verilen müdahalenin meşru 

sebeplerinden birini oluşturmaktadır. Taraf Devletler genel ahlakın korunması için 

demokratik toplumda gerekli olan düzeyde müdahalelerde bulunabilirler. Genel ahlak gibi 

oldukça muğlâk bir konunun meşru sebepler arasında belirtilmiş olması temel hak ve 

özgürlüklerin sınırlandırılması konusunda önemli güvenceleri ortadan kaldırmaya elverişli 

niteliktedir. Uygulayıcıların bu kavramı kendi anlayışlarına göre yorumlamasına imkân 

bırakılmaksızın, kavramın objektif anlamına göre yorumlanması sağlanmalıdır20. Bu 

kavrama objektif bir anlam verilmesi konusu Avrupa İnsan Hakları Sözleşmesi’nin 

organlarının önüne gelen davalarda da ele alınması gereken bir sorun olarak belirmiş ancak 

genel ahlak ile ilgili kararlara baktığımızda, ahlaki değerlerin korunması zorunluluğunun 

zamana ve mekâna göre değiştiğinin, devletlerin değişen iç hukuklarından tek biçimli bir 

Avrupa ortak ahlak kavramının çıkartılamayacağının belirtildiği görülmektedir. Sözleşme 

organlarına göre, ahlaki gerekliliklerin kapsamı ve bunları karşılamak için düşünülen 

müeyyidelerin niteliği bakımından yerel otoriteler, herhangi bir görüşün açıklanmasında 

uluslararası bir yargıçtan daha elverişli bir konumda bulunmaktadırlar21. Sözleşme 

organlarınca geliştirilmiş olan bu uygulamada, sözleşmeci her Devlet’in, demokratik bir 

toplumda ahlakın korunması için gerekenler hakkında farklı yaklaşımlara sahip 

olabileceğini kabul edilmiş ve genel bir Avrupa ahlak anlayışının objektifleştirilmesi 

yerine, yerel ölçütlere ağırlık verilmiştir. Yani Taraf Devletler genel ahlak konusunda geniş 

bir takdir marjına sahiptirler. Fakat şu da bir gerçektir ki, Sözleşme organlarınca devletlere 

tanınan takdir marjı sınırsız olmayıp, demokratik toplum gereklerine uygunluk açısından 
                                                 
20 Uygun, O., (1992), 1982 Anayasası’nda Temel Hak ve Özgürlüklerin Genel Rejimi, Kazancı yay., İstanbul, s. 
96 - 99  
21 Handyside/İngiltere, 5493/72, 07.12.1976, para. 48-50; Müler ve diğerleri/İsviçre, 10737/84, 24.05.1988, para. 
35 
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incelenmektedir. Bu anlamda Sözleşme organlarının genel ahlak kavramını objektifleştirme 

yönünde bir eğilimi olmadığı ancak sınırlamanın demokratik toplum gereklerine uygunluğu 

konusunda söz söylediği ifade edilebilir.  

 

  Takdir marjına ilişkin bu oldukça tartışmalı içtihadına rağmen Mahkeme, ifade 

özgürlüğünü, toplumun ilerlemesi ve her insanın gelişmesi için esaslı koşullardan biri olan 

demokratik toplumun ana temellerinden birini oluşturduğuna dair sıklıkla alıntı yapılan 

ifadesini, genel ahlak sebebiyle ifade özgürlüğünün sınırlandırılmasına ilişkin bir dava olan 

Handyside - İngiltere davasında ortaya koymuştur;  

“İfade özgürlüğü, 10. maddenin sınırları içinde, sadece lehte olduğu kabul edilen veya 

zararsız veya ilgilenmeye değmez görülen 'haber' ve 'düşünceler' için değil, ama ayrıca 

Devletin veya nüfusun bir bölümünün aleyhinde olan, onlara çarpıcı gelen, onları 

rahatsız eden haber ve düşünceler için de uygulanır. Bunlar, çoğulculuğun, 

hoşgörünün ve açık fikirliliğin gerekleridir; bunlar olmaksızın demokratik toplum 

olmaz. Bu demektir ki, başka şeyler bir yana, bu alanda getirilen her 'formalite', 'koşul', 

'yasak' ve 'ceza', izlenen meşru amaçla orantılı olmalıdır.22” 

  Bu doğrultuda, her ne kadar ifade özgürlüğünün sınırlandırılmasının bir sebebi olan 

genel ahlak konusunda devletlerin takdir marjı var ise de, yapılan müdahale bu meşru 

sebeple ölçülü olmak zorundadır.  

  Avrupa İnsan Hakları Mahkemesi’nin kısaca belirtilen içtihadından ayrı olarak, genel 

ahlakın hangi koşullarda bir sınırlandırma sebebi olabileceği sorusuna cevap aramak 

gerekmektedir. Bu soruya verilmesi en olası cevap, bu kavramın maddi düzensizliklerin 

önüne geçilmesi söz konusu olduğunda kamu düzeni çerçevesinde değerlendirilmesinin 

yerinde olacağıdır23. Bu noktada şunu da ilave etmek gerekir ki, kamu düzenini bozmaya 

yönelen tutum ve davranışlar, ancak açık bir tehlike varsa ve bu tehlike yakınsa sınırlamaya 

konu olabilirler. Bu konuda yapılacak sınırlamanın sınırı da Avrupa İnsan Hakları 

Sözleşmesi ile benzer şekilde, Anayasa’nın 13. maddesinde belirtilen haliyle demokratik 

toplum düzenidir. Bunun yanında sınırlamalar, Anayasa’nın sözüne ve ruhuna, laik 

Cumhuriyet’in gereklerine ve ölçülülük ilkesine aykırı olamaz. Bu doğrultuda, yani genel 

ahlakın kamu düzeni çerçevesinde değerlendirilmesi halinde, düşünce alanında 

                                                 
22 Handyside/İngiltere, para. 49 
23 Kaboğlu, İ., (1994), s. 96, para. 48 
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kullanımının oldukça kısıtlı olması gerekmektedir. İfadenin genel ahlaka aykırı olması 

sebebiyle kamu düzeni nasıl bozulabilir? Bunu somutlaştırmak oldukça zor görünmektedir. 

 

  Bu aşamada, bu soruları cevaplandırmak üzere; genel ahlakın korunması gerekçesiyle 

sınırlandırılması mümkün kılınan ifade biçimleri ile bu tür sınırlandırmaları 

objektifleştirecek ceza kanunu hükümleri incelenecektir. Getirilen bu sınırlamaların ne 

ölçüde salt soyut bir kavram olarak genel ahlakın korunması amacını, ne ölçüde çocukların 

korunması amacını taşımakta oldukları ve kamu düzeninin bozulması ile nasıl 

ilişkilendirilebilecekleri değerlendirilecektir. 

 

A. Türk Hukukunda Sınırlama Sebebi Olarak Genel Ahlakın Yeri 

 

  İfade özgürlüğünün genel ahlak sebebiyle sınırlandırılmasıyla kastedilen, ifadeye 

yönelik bir müdahalenin varlığıdır.  Bu müdahaleler yasal zeminde farklı şekillerde ortaya 

çıkmaktadır. Bunlardan ilki belli bir tür ifadenin suç sayılıp cezalandırılmasıdır. Türk 

hukukunda bunun en net örneğini müstehcenlik suçunun düzenlendiği Türk Ceza 

Kanunu’nun 226. maddesinde görmek mümkündür. Bir diğer müdahale basılı materyale el 

konulması ya da bu materyalin imhasıdır24. Bir tür sansür olarak nitelendirebileceğimiz 

müdahaleler de yasal zeminde kendini göstermektedir. Belli bir gösterimin ya da yayımın 

bir izin sistemine tabi tutulması veya şarta bağlanması bu yöndeki müdahalelerdir. Türk 

hukukunda “muzır neşriyat” olarak adlandırılan yayımlar, sinema filmleri, televizyon 

programları ve internet alanında bu tür uygulamalara rastlanmaktadır.  

 

  Bu tür müdahalelerin yasal zemini incelendiğinde, bir taraftan belli yasal 

düzenlemelerde genel ahlak kavramına sınırlamanın meşru sebebi olarak yer verilmiş 

olduğunu görülmektedir. Diğer taraftan ifade özgürlüğünü ihlal edici nitelik taşıyan suçlar 

Türk Ceza Kanunu’nda “Genel Ahlaka Karşı Suçlar” başlığı altında yer almaktadır. Bu 

                                                 
24 765 sayılı Türk Ceza Kanunu’nun, 5237 sayılı Türk Ceza Kanunu’nun 226. maddesinde düzenlenen 
Müstehcenlik suçunun karşılığı olan, 426. ve 427. maddelerindeki suça konu yazılı evrak ve eşyanın müsadere 
ile birlikte imhasına karar verileceği hükme bağlanmıştı. Avrupa Birliği müktesebatına uyum kapsamında              
çıkarılan 30.07.2003 tarih ve 4963 sayılı “Çeşitli Kanunlarda Değişiklik Yapılmasına ilişkin Kanun”un 4. 
maddesiyle “ve imha” ibaresi madde metninden çıkarılarak, bu tür yazılı evrak ve eşyanın sadece müsadereye 
tabi tutulacağı hüküm altına alınmıştır. Değişikliğin gerekçesi ise şu şekilde kaleme alınmıştır;  “Maddeyle, suça 
konu eşyayı yakmak suretiyle yok etmeyi çağrıştıran ve bu yönüyle kamuoyunda eleştirilen, müsaderenin 
yanında ve onunla birlikte uygulanan “imha” hükmü ortadan kaldırılmakta ve böylece, suça konu eşyanın 
müsaderesine karar verilmesi öngörülmektedir.” http://www2.tbmm.gov.tr/d22/1/1-0651.pdf  
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doğrultuda Türk hukukunda genel ahlakın yeri, genel ahlak sebebiyle ifadenin 

sınırlanmasında cezai hükümler ve genel ahlakın bir sınırlama nedeni olarak gösterildiği 

yasal düzenlemeler şeklindeki iki ayrı başlık altında incelenecektir.    

1. Genel Ahlak Sebebiyle İfadenin Sınırlanmasında Ceza Hükümleri 

 

5237 sayılı Türk Ceza Kanunu’nun “Topluma Karşı Suçlar” başlıklı Üçüncü 

Kısmının, Yedinci Bölümünde “Genel Ahlaka Aykırı Suçlar” düzenlenmiştir. Buna göre; 

“Hayâsızca Hareketler”, “Müstehcenlik”, “Fuhuş”, “Kumar Oynanması İçin Yer ve İmkân 

Sağlama” ve “Dilencilik” genel ahlaka aykırı suçlar olarak nitelendirilmiştir. 765 sayılı 

yürürlükten kalkan Türk Ceza Kanunu ile karşılaştırıldığında, yeni Türk Ceza Kanunu 

düzenlemesi ile oldukça önemli ilkesel değişiklikler yapıldığı görülmektedir. Nitekim 765 

sayılı eski Türk Ceza Kanunu’nun düzenlemesinde yukarıda belirtilen suçlar “Adabı 

Umumiye ve Nizamı Aile Aleyhine Cürümler” başlığı altında yer almaktaydı. Birinci Dünya 

Savaşından sonra yaygınlaşmaya başlayan, ceza yasalarında genel ahlaka ve adaba karşı 

işlenen suçlarla aile düzenine karşı işlenen suçlar arasında bir fark bulunması gerektiği 

görüşü25, böylece yeni Türk Ceza Kanunu ile kabul edilmiştir.  

 

Ayrıca 765 sayılı eski Türk Ceza Kanunu’nda, aynı başlık altında, yukarıda 

belirtilen suçlarla birlikte, ırza geçme, ırza tasaddi gibi suçlar da yer almaktaydı. Çağdaş 

hukuk anlayışında, bu tür fiillerin aile düzenine karşı işlenmiş oldukları anlayışı terk 

edilmiş olmakla birlikte, bu fillerin cezalandırılmasının amacının ise “genel ahlak”ı 

korumak olduğu söylenemez. Nitekim yeni Türk Ceza Kanunu’nda bu suçlar cinsel 

dokunulmazlığa karşı suçlar başlığı altında düzenlenerek gereken değişiklik yapılmıştır. Bu 

değişiklik genel ahlaka karşı olan fiiller anlayışının değişikliğini göstermesi açısından 

özellikle önemlidir. Öyle ki genel ahlaka karşı fiiller, belirli bir suçtan zarar gören kişiyi 

hedef almayan fiiller olmalıdır.  

 

5237 sayılı Türk Ceza Kanunu’nun düzenlemesini değerlendirdiğimizde, genel 

ahlaka karşı suçlar başlığı altında düzenlenen suçlar içinde, “Hayâsızca Hareketler” ve 

“Müstehcenlik” suçları ifade özgürlüğü açısından ön plana çıkmaktadır. Nitekim uygulama 

açısından bu suç tiplerinin ifade özgürlüğüne birer müdahale oluşturması mümkün 

görünmektedir.  
                                                 
25 Can, C., (2002), s. 476 
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a. Hayâsızca Hareketler 

 

  Türk Ceza Kanunu’nun 225. maddesinde yer alan hükme göre; “Alenen cinsel ilişkide 

bulunan veya teşhircilik yapan kişi, altı aydan bir yıla kadar hapis cezası ile 

cezalandırılır.26” 

 

  Eski Türk Ceza Kanunu’nda “teşhircilik” bir suç olarak yer almadığından, bu konuda 

eski uygulamayı gösterir Yargıtay içtihadı bulunmamaktadır. Eski TCK döneminde 419. 

maddede düzenlenen suçun uygulamasından ise şu fiillerin bu suç kapsamında 

değerlendirildiği görülmektedir; 

 

- Aleniyet koşulunu sağlamak şartıyla, cinsel ilişkide bulunmak,  

- Aleniyet koşulunu sağlamak şartıyla, hayvanla cinsel ilişkide bulunmak, 

Hayvanla cinsel ilişkide bulunmada aleniyet koşulu gerçekleşmemiş ise, bu 

765 sayılı TCK m. 577’de düzenlenen “hayvanlara kötü muamele” suçunu 

oluşturmaktadır. Bu ise cürüm değil, kabahattir.  

 

  Sonuç olarak eski kanunda “teşhircilik” suç olarak tanımlanmamış olduğundan, 

mahkeme kararlarında sarkıntılık suçundan yargılanan kişilerin mahkemeye yaptıkları 

savunmalarında teşhircilik hastalığı (Egzibisyonizm) sebebiyle, dava konusu fiili 

gerçekleştirdiklerinin tespiti halinde, bunun bir akıl hastalığı olarak mütalaa edilmesiyle 

ceza verilmemesi yoluna gidildiği görülmektedir. Yargıtay uygulamalarında bir hastalık 

olarak kabul edilen bir fiilin, suç haline getirilmesi gibi uygulama açısından oldukça tezat 

bir durum yaratılmıştır. Böylece bu kavrama yeni bir anlam verilmesi zorunluluğu 

doğmuştur.  

 

  Hayâsızca hareketler suçunun uygulamada sorun oluşturabileceğine dair tartışılan 

husus, maddenin gerekçesinde teşhirciliğin yalnızca cinsel organların değil, vücut 

bölgelerinin ihlal niteliğindeki her türlü teşhiri olarak tanımlanmış olmasıdır. Yasa 

koyucunun muhafazakâr yaklaşımının uygulamada yansımalarının görülmesi ve yasa 

maddesinin gerek uygulayıcının yaşama bakışına ve gerekse belli bir yörenin sosyolojik 

                                                 
26 Eski TCK m. 419 “ Alenen hayasızca vaz’u harekette bulunanlar onbeş günden iki aya ve o suretle cinsi 
münasebette bulunanlar altı aydan bir seneye kadar hapis ve ayrıca para cezası ile cezalandırılırlar.” 
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özelliklerine göre farklı biçimlerde uygulanması somut olarak mümkün ve olasıdır27. Bir 

davranışın suç kabul edilmesinde olaya bakanın ve olayın yaşandığı yerin etkisinin bu denli 

belirleyici olabilmesini kabul etmek mümkün değildir. Düzenleme 765 sayılı Türk Ceza 

Kanunu dönemindeki Yargıtay uygulamalarından daha muhafazakâr bir anlayışla 

hazırlanmıştır.  

 

  Bu maddeyi ifade özgürlüğü açısından, ele aldığımızda, protestolarında soyunmayı bir 

yöntem olarak benimseyen hayvan hakları savunucusu PETA gibi bir örgütün üyeleri ya da 

Bergama köylüleri gibi protesto amacıyla iç çamaşırlarıyla yürüyüş yapabilecek kimselerin 

bu suç kapsamında değerlendirilip değerlendirilmeyeceklerinin tartışılması gerekmektedir. 

Yasa hükmünün yoruma ve kişisel değerlendirmelere açık hali göz önüne alındığında bu tür 

eylemlerin yasa uygulayıcıları tarafından bu suç kapsamında değerlendirilebileceğini 

öngörmek mümkündür.  

 

  Ancak bu örneklerde gözden kaçırılmaması gereken husus, davranıştan ayrılamayacak 

ifadenin söz konusu olduğudur. Verilecek mesajın çıplak olarak verilmesinin, başka türlü 

verilmesinden daha etkileyici olduğu açıktır. Bu durumda davranışın yani çıplaklığın 

cezalandırılması, ifadenin cezalandırılması anlamına gelmektedir. Nitekim ifade özgürlüğü, 

sadece düşüncenin özünü değil aynı zamanda bunların aktarılış biçimlerini de korur. Bu 

örneklerde yasa maddesinin sebebiyle cezalandırma yoluna gidilmesi halinde, ifade 

özgürlüğünün önemli ilkelerinden olan duygu ilkesiyle çatışma söz konusu olacaktır. 

 

b. Müstehcenlik 

 

  Türk Ceza Kanunu’nun 226. maddesinde “Müstehcenlik” başlığı altında düzenlenmiş 

olan hüküm, birden fazla suçu içermektedir. Genel olarak madde hükmünü 765 sayılı Türk 

Ceza Kanunu’nun hükümleriyle karşılaştırdığımızda, yeni düzenlemenin oldukça sınırlayıcı 

nitelikte olduğu göze çarpmaktadır. 765 sayılı TCK düzenlemesinde, müstehcen, 

                                                 
27 Nitekim oldukça tartışmalı olan anılan yasa hükmüne ilişkin tartışmaları alevlendiren karar İstanbul 1. Sulh 
Ceza Mahkemesi’nden çıkmıştır. İstanbul Galata köprüsünde “uygunsuz bulunan bir kıyafetle” balık tutan sanık 
hakkında, hayasızca hareket ettiği gerekçesiyle 5 ay hapis cezasına hükmolunmuştur. Bu hüküm kapsamında 
sanığın cezalandırılması kadın örgütleri tarafından protesto edilmiş ve bu hükmün ceza yasasından çıkarılması 
taleplerini dile getirmişlerdir. İlgili haberler için bkz; 
http://www.bianet.org/bianet/kategori/bianet/108155/hukumet-hayasizca-hareketleri-yasadan-cikarmak-zorunda, 
http://www.bianet.org/bianet/kategori/bianet/108135/kadinlar-galata-koprusunu-terk-etmedi, (01.12.2008 
tarihinde girilmiştir)  

 17

http://www.bianet.org/bianet/kategori/bianet/108155/hukumet-hayasizca-hareketleri-yasadan-cikarmak-zorunda
http://www.bianet.org/bianet/kategori/bianet/108135/kadinlar-galata-koprusunu-terk-etmedi


İNSAN HAKLARI ÇALIŞMA METİNLERİ :  X 
 

müstehcen olduğu için değil, belli bir düzenin bozulmaması için suç sayılmıştır28. Bu 

sebeple suçun unsurlarından biri aleniyettir. Buna göre aleniyet kastının yokluğu suçu 

ortadan kaldırır niteliktedir ve bunun sonucu olarak aleniyet düşünülmeksizin 

müstehcenlikten söz edilemez. Yeni TCK düzenlemesinde ise bunu söylememiz mümkün 

görünmemektedir. Eski yasa ile yeni düzenleme arasındaki en dikkat çekici fark ise, eski 

yasanın müstehcenlik suçunu düzenleyen 426,427 ve 428. maddelerinde suçun yaptırımı 

para cezası iken, yeni yasada hapis cezası olarak düzenlenmiş olmasıdır. 

 

  Yeni yasada ve 765 sayılı Türk Ceza Kanunu’nda “müstehcenlik” kavramının 

tanımına yer verilmemiştir. Bu kavramın, toplumdan topluma değiştiği gibi, aynı toplum 

içinde de zamanla değişikliğe uğradığı ve toplumsal değerlere göre değişiklik gösterdiği 

gerekçeleriyle yasada tanımına yer verilmemesi ve tanımın içtihada ve doktrine bırakılması 

yerinde görülmektedir29. Ancak bir tanımına yer verilmemesi uygulamada kavramın 

sübjektif değerlendirmelere açık hale gelmesine sebep olmakta ve en önemlisi maddenin 

karmaşık düzenlemesi içinde, neyin müstehcen olduğunun belirlenmesi oldukça zor hale 

gelmektedir.  

 

  Nitekim ilgili madde incelendiğinde müstehcenlik konusunda bir kademelendirmenin 

var olduğunu çıkarmak mümkündür. Buna göre maddenin 3. ve 4. fıkrasında yer alan, 

pornografi olarak nitelendirebileceğimiz, çocukların yer aldığı ya da şiddet kullanılarak, 

hayvanlarla, ölmüş insan bedeni üzerinde veya doğal olmayan yoldan yapılan cinsel 

davranışlar içeren materyaller mutlak yasak kapsamında tutulmuştur. Diğer taraftan 

maddenin 1. fıkrasında pornografik olmayan ancak bu materyallerin çocuklara 

ulaştırılmasının ya da bu materyallere aleniyet kazandırılmasının suç sayıldığı bir başka 

kategori daha yer almaktadır. Bu, pornografi içine dâhil edilecek kadar ağır cinsel unsurlar 

taşımayan ancak yine de çocuklara ulaşması ya da aleniyet kazanmaları genel ahlaka uygun 

bulunmayan bir kategori olarak ortaya çıkmaktadır. Bu doğrultuda herhangi bir 

tanımlamaya yer verilmemiş olsa da yasa maddesinden çıkarılabilecek sonuçla, pornografik 

materyallerle müstehcen materyallerin ayrı rejimlere tabi tutuldukları sonucuna ulaşılabilir.  

 

                                                 
28 Erem, F., (1984),“Müstehcenlik”, Yargıtay Dergisi, C.10, S.1-2, Ocak – Nisan, 1984, s. 103-106 
29 Erem, F., (1984). 
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  Bu ayrımın önemini 7. fıkrada düzenlenen hukuka uygunluk nedenlerinde ortaya 

çıkmaktadır. Fıkrada, bilimsel eserlerle, edebi ve sanatsal değeri olan eserler hakkında 

madde hükümlerinin uygulanmayacağı düzenlenmiştir. Bilimsel eserler konusunda 

herhangi bir sınırlama getirilmemesine karşılık, edebi ve sanatsal değeri olan eserler 

hakkında bir sınırlama öngörülmüştür. Buna göre, edebi ve sanatsal değeri olan eserlerin 3. 

fıkrada yer alan çocuk pornografisi suçunu oluşturmaması ve diğer hallerde de suça konu 

olan eserlerin çocuklara ulaşmamış olması koşulu öngörülmüştür. Bu haliyle yasa 

maddesinde çocuk pornografisi suçunun konusunu oluşturabilir nitelikteki eserler hukuka 

uygun olarak değerlendirilmeyecektir. Yani bu alandaki mutlak yasak edebi ve sanatsal 

değeri olan eserlerde de geçerlidir. Müstehcen olan diğer eserlerin de çocuklara ulaşımı ise 

engellenmelidir. Örneğin, müstehcen sayılabilecek resimlerin sergilendiği bir serginin 18 

yaş sınırlamasına tabi tutulması ve benzer şekilde müstehcen sayılabilecek bir romanın yine 

18 yaş koruması altında satılması gerekli görülebilir. Aslında bu düzenlemeyle, bir eserin 

sanatsal ya da edebi değeri olduğuna karar vermek hukukun işi olmakta ve oldukça 

tartışmalı olan bu konuda hukuken teknik bir çerçeve çizmeyi gerekmektedir ki, bu da 

çoğunlukla hukukun içinden çıkamayacağı bir hal alabilmektedir.  

 

  Belirtildiği gibi, maddenin 4. fıkrası, “Şiddet kullanılarak, hayvanlarla, ölmüş insan 

bedeni üzerinde veya doğal olmayan yoldan yapılan cinsel davranışlara ilişkin”dir. Bu tür 

materyallere aleniyet kazandıranlarla birlikte bu tür materyalleri üretenler ve bulunduranlar 

da cezalandırılmaktadır.  Bu fıkrada yer alan “doğal olmayan yoldan yapılan cinsel 

davranış” kavramı oldukça ucu açıktır. Bu kavram, eşcinsel ilişkileri de kapsayacak 

nitelikte düşünülebilecek olması sebebiyle eleştirilmiştir30.  

 

  Yine 765 sayılı eski Türk Ceza Kanunu ile karşılaştırdığımızda, buradaki fiillerin 

hepsi, müstehcen şeylerin halka intikali ile alakalı fiillerdir. Bu sebeple sadece 

bulundurmak (hatta başkasına göstermiş olmak) yeterli değildir31. Ancak yeni Türk Ceza 

Kanunu’nda 3. ve 4. fıkra dâhilindeki materyalleri bulunduranların da cezalandırılması, 

“doğal olmayan yoldan yapılan cinsel davranış”ın nasıl tanımlanacağı özelinde, özel 

hayata müdahale, bireylerin cinsel istek ve yönelimleri nedeniyle cezalandırılması gibi 

sakıncalı bir sonuç doğurabilecek niteliktedir. 

                                                 
30 İnsan Hakları İçin Ceza Yasası Reformu Projesi, İnsan Hakları Gündemi Derneği, (2006), Yeni Türk Ceza 
Yasası’nda Düşünceyi İfade Hürriyeti, Burgaz Matbaası, İzmir.    
31 4.C.D. 31.04.1955, 11805 E. ve 1883 K., aktaran, Erem, F., (1984). 
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  Ayrıca, Küçükleri Muzır Neşriyattan Koruma Kanunu çerçevesinde basılı eserler için 

ceza hükümleri mevcuttur. Konunun 226. maddenin 2. fıkrasında ayrıca düzenlenmesi, 

ayrıca düşündürücüdür. Önemle belirtilmelidir ki, Küçükleri Muzır Neşriyattan Koruma 

Kanunu’nun bu eylemlere yaptırımı para cezası iken, TCK düzenlemesinin yaptırımı hapis 

cezası olarak öngörülmüştür.  

 

 

2. Genel Ahlakın Sınırlama Nedeni Olarak Gösterildiği Yasal Düzenlemeler  

 

  Genel ahlakın ifade özgürlüğünü sınırlandırmada meşru bir sebep oluşturması 

doğrultusunda mevzuatta genel ahlak çeşitli ifade araçlarına ilişkin düzenlemelerde bir 

sınırlandırma nedeni olarak yerini almıştır. Genel ahlak sebebiyle ifade araçlarına yönelik 

sınırlandırma, “Televizyon, Sinema ve İnternet Alanlarında”, “Basın Özgürlüğü” ve 

“Örgütlenme Özgürlüğü” açısından olmak üzere üç ayrı başlık altında incelenmiştir. 

 

i. Genel Ahlak Sebebiyle Sınırlandırmanın Televizyon, Sinema ve İnternet 

Alanlarında Görünümü 

 

  Radyo ve televizyon faaliyetlerini düzenlemek amacıyla oluşturulmuş olan Radyo ve 

Televizyon Üst Kurulu (RTÜK), 3984 sayılı Radyo ve Televizyonların Kuruluş ve 

Yayınları Hakkında Kanun kapsamında, yayın ilkelerine ve kanunda belirtilen diğer 

esaslara aykırı yayın yapan radyo ve televizyon kuruluşlarına yaptırım uygulama yetkisine 

sahiptir. Kanunda belirtilen yayın ilkelerine baktığımızda, yayınların müstehcen 

olamayacağının ayrı bir bent olarak düzenlenmiş olduğunu ve yayınların toplumun manevi 

değerlerine aykırı olamayacağına ise genel bir ifade ile yer verildiğini görmekteyiz. Bu 

anlamda müstehcen yayın konusunda, müstehcen kavramına herhangi bir tanım 

getirilmeksizin, mutlak bir yasak getirilmiştir. Ayrıca gençlerin ve çocukların fiziksel, 

zihinsel, ruhsal ve ahlaki gelişimini zedeleyecek türden programların, korunması gereken 

izleyici kitlesinin seyredebileceği zaman ve saatlerde yayınlanamayacağı, bu tür programlar 

için gece 23:00 ile 05:00 arasında gösterilebileceğine ilişkin düzenleme ile de, yaratılan bu 

kategori için başla bir sınırlama öngörüldüğü görülmektedir. Kanun’un düzenlemesi 
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içerisinde müstehcenlik kavramının bir tanımına yer verilmemiş olmasından yola çıkarak, 

bu kavramın içinin yine Türk Ceza Kanunu’nun uygulaması ile doldurulacağını söylemek 

mümkündür.  

 

  Televizyon yayınları açısından müstehcenlik konusunu incelediğimizde yol gösterici 

bir başka düzenleme Türkiye’nin de taraf olduğu “Avrupa Sınırötesi Televizyon 

Sözleşmesi32”dir. Sözleşme’nin “Yayıncının Sorumlulukları” başlıklı 7. maddesinde, 

program hizmetlerini özellikle edebe aykırı olmayacağı ve pornografi içermeyeceği 

düzenlenmiştir. 

 

  Avrupa Sınırötesi Televizyon Sözleşmesi’ne yargı kararlarında da yer verildiğini ve 

özellikle yayınların pornografi içermeyeceği hükmünün referans kabul edildiğini Danıştay 

10. D. 1999/5326 E. ve 2001/1807 K. sayılı kararında görmek mümkündür. Bu kararda, 

gece saat 03.41’de gösterime sokulan filmin genel ahlak, toplumun huzuru ve Türk aile 

yapısına aykırı yayın yapılamayacağı ilkesine aykırılık oluşturmuş olduğundan bahisle 

verilen yayın yasağına karşı açılan davada, 3984 sayılı Kanun ve Avrupa Sınırötesi 

Televizyon Sözleşmesini birlikte değerlendirerek; tür ve içeriği gereği cinselliğin yer aldığı 

yapımların gece saatlerinde yayınlanabileceğini ancak bu yayınların cinsel duyguları 

sömürmeye yönelik ve pornografik nitelikli olamayacağına karar vermiştir. Bu nitelikte 

olup olmadığının (erotik mi yoksa pornografik mi olduğunun) belirlenmesi için dosyanın 

bilirkişi tarafından incelenmesi gerektiği sonucuna ulaşılmıştır. Bu noktada neyin 

müstehcen neyin pornografik sayılacağı konusunda referans oluşturabilecek bir tanıma 

gerek Türk Ceza Kanunu gerekse 3984 sayılı Kanun çerçevesinde yer verilmemiş olması 

sonucu, değerlendirmenin sübjektif ölçütlere tabi olacağı sorunu gündeme gelmektedir. 

Yayının cinsellik içeren bir yayın mı yoksa cinsel duyguları sömürmeye yönelik 

pornografik bir yayın mı olduğu, yayını inceleyecek olan bilirkişin bakış açısına tabi 

kalacaktır. Öyle ki bu kavramlara hukuksal bir terim niteliğini kazandıracak tanımlamaların 

yapılması gerekmektedir. Aksi takdirde, müstehcenlik Yarsuvat’ın belirttiği gibi, cinsel 

içerikli olduğu varsayılan bir eşyaya bakan kişinin gözlük numarasından başka bir şey 

olmayacaktır33.  

 
                                                 
32 04.11.1993 tarih ve 3915 sayılı Kanun ile onaylanması uygun bulunmuş ve Bakanlar Kurulu’nca 22.11.1993 
ve 93/5038 sayılı karar ile onaylanmıştır.  
33 Yarsuvat, D., “Müstehcenliğin Neresindeyiz”, http://www.yarsuvat-law.com.tr/pdf/guncel%20hukuk.pdf  
(20.06.2008 tarihinde alınmıştır.) 
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  Sinemada gösterilecek filmlere ilişkin yasal düzenlemede ise, televizyon yayınları 

konusunda olduğu kadar mutlak yasağın ön planda olmadığı daha çok içeriğine göre bir 

sınıflandırmaya tabi tutulmalarının öngörüldüğü göze çarpmaktadır. 5224 sayılı Sinema 

Filmlerinin Değerlendirilmesi ve Sınıflandırılması ile Desteklenmesi Hakkında Kanun’da 

gösterime sokulacak filmlerin genel ahlaka ve genel sağlığa ve kamu düzenine uygunluğu 

yönünden denetime tabi tutulmasını öngörmektedir. “İnsan onurunun, kamu düzeninin, 

genel ahlakın, çocukların ve gençlerin ruh sağlığının korunması amacıyla; şiddet, 

pornografi ve insan onuruyla bağdaşmayan görüntü ve etkiler içeren filmler” 

değerlendirme kurulunun incelemesinden geçirilmektedir. Kurul’un kararına göre, filmin 

gösterimine yaş sınırı getirilmesi mümkün olmakla birlikte, değerlendirme ve sınıflandırma 

sonucunda uygun bulunmayan filmlerin ticari dolaşıma ve gösterime sokulmaması da 

mümkündür. 

 

  Uygulamasının çok tartışmalı olduğu internet ortamında yapılan yayınlarda ise mutlak 

yasak ön plana çıkmaktadır. Yasal düzenlemedeki ve uygulamadaki aksaklıklar sebebiyle, 

bu durum bir tür sansür olarak nitelenmektedir. 5651 Sayılı İnternet Ortamında Yapılan 

 Yayınların Düzenlenmesi ve Bu Yayınlar Yoluyla İşlenen Suçlarla Mücadele Edilmesi 

Hakkında Kanun’a göre; suç işlendiğine dair yeterli şüphenin varlığı halinde, erişimin 

engellenmesine karar verilebilecek olan suçlar arasında, Müstehcenlik, Fuhuş ve Kumar 

oynanması için yer ve imkan sağlanması suçları da yer almaktadır. Yasa kapsamındaki 

suçların işlendiğine dair yeterli şüphe halinde hakim veya mahkeme erişimin engellenmesi 

kararı vermektedirler. İçerik veya yer sağlayıcının ülke dışında olması veya yurt içindeki 

olmakla birlikte içeriği çocukların cinsel istismarı (TCK. madde 103, birinci fıkra) veya 

müstehcenlik (TCK. madde 226) olması halinde bu yayınlara ilişkin olarak erişimin 

engellenmesi kararı re’sen Telekomünikasyon İletişim Başkanlığı tarafından 

verilebilmektedir. 

 

  Çalışma konumuzla ilgili olarak, bu kanuna getirilen eleştirilerden en önemlisi, yurtiçi 

kaynaklı olup da çocukların cinsel istismarı ve müstehcenlik konularına yönelik suçlarla 

ilgili yetkinin İletişim Başkanlığı’na bırakılmasıdır. Hakim kararı olmaksızın bu tür suçlarla 

ilgili geçici nitelikte karar verilmesinin ve nihai kararın daha sonra Hakim yetkisine 

bırakılmasının daha uygun olacağı açıktır. Bu haliyle yani, hakim kararı olmaksızın İletişim 

Başkanlığınca verilen karar üzerine sitelerin kapatılmasını sansür olarak nitelendirmek hiç 

de abartılı olmayacaktır.  
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  Ayrıca, yukarıda sayılan katalog suçlardan özellikle ‘müstehcenlik’ kategorisinde 

uygulamada sorunlar yaşanmaktadır. Bu konuda Telekomünikasyon İletişim Başkanlığı, 

bünyelerinde kurdukları birimin Yargıtay içtihatları doğrultusunda müstehcenlik 

kavramının kapsam ve içeriğini belirledikten sonra buna göre işlem yapacaklarını 

belirtilmekte ise de, kavramın çok geniş olması ve esas itibariyle sübjektif unsurlar içermesi 

ve Yargıtay içtihatlarından da kesin bir sonuca ulaşılma imkânının bulunmaması sebebiyle 

tanımlamaya dair belirttiğimiz güçlükler bu alanda da kendini göstermektedir.  

 

ii. Basın Özgürlüğü Açısından Genel Ahlak Sebebiyle Sınırlandırmanın 

Görünümü 

 

  Basın Özgürlüğü’nün yer aldığı, Anayasa’nın 18. maddesine göre; “Basın hürdür, 

sansür edilemez.” Aynı maddenin 6. fıkrasına göre, süreli ve süresiz yayınlar genel ahlakın 

korunması bakımından gecikmesinde sakınca bulunan hallerde 24 saat içinde hakime 

sunulmak şartıyla, kanunun açıkça yetkili kıldığı merciin emriyle veya doğrudan hakimin 

kararıyla toplattırılabilir. Ayrıca maddenin 8. fıkrasına göre, Türkiye’de yayımlanan süreli 

yayınlar, genel ahlaka aykırı yayımlardan mahkûm olma halinde, mahkeme kararıyla geçici 

olarak kapatılabilirler. 5187 sayılı Basın Kanunu’nda da basın özgürlüğünün ahlakın 

korunması amacıyla sınırlandırılabileceği hükmü yer almaktadır.  

 

  Anılan yasal mevzuatın uygulaması, yoğun olarak 1117 sayılı Küçüklerin Muzır 

Neşriyattan Korunması Kanunu çerçevesinde gerçekleşmektedir. Türk Ceza Kanunu’na 

göre mutlak yasak kapsamında yer alacak nitelikte pornografik olmamakla beraber, 18 

yaşından küçüklerin maneviyatı üzerinde “muzır” etki yapacak basılı eserlerin açık 

sergilerde satılması, vitrinlerde teşhir edilmesi, açık bir biçimde nakledilmesi, duvar ve el 

ilanları ile ilan edilmesi, küçüklere gösterilip, satılması yasaktır. Kanunun gösterdiği 

yasaklamalara aykırı hareketler ise suçtur. Görüldüğü gibi Kanun’un uygulama alanı ile 

Türk Ceza Kanunu’nun müstehcenlik suçu düzenlemesi çakışmaktadır. Basılmış eserlerin, 

anılan yasaklamalara konu edilebilmesi, Kanun tarafından gösterilmiş olan Kurul kararına 

bağlıdır. Bu Kurul kararı Cumhuriyet Savcılıkları’na bildirilmekte ve Kanun’a uygun 

hareket edilip edilmediği Cumhuriyet Savcılıkları’nca izlenmektedir.  
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  “Muzır” kavramı geniş şekilde yorumlanabilecek niteliktedir. Kanun’un 2. 

maddesinde oluşturulan Kurul’un Türk Ceza Kanunu’nda müstehcenlik suçuyla ilgili yargı 

organlarına resmi bilirkişilik yapacağı düzenlemesi göz önüne alınarak muzır’dan 

kastedilenin, sadece cinsel konularla ilgili olduğu yorumu yerinde değildir. Kânunun 2. 

Maddesinde yer alan, “Kurul, basılmış eserlerin küçükler için muzır olup olmadığı 

hususunda yapacağı incelemede, 1739 sayılı Milli Eğitim Temel Kanunu’ndaki genel amaç 

ve temel ilkeleri göz önünde bulundurmak zorundadır” hükmü ile birlikte düşünüldüğünde, 

yasanın amacı sadece cinsel konular olmadığı sonucuna ulaşmak mümkündür. 

 

  Nitekim bu yorum, Danıştay 10. Daire E. 1994/1342, K. 1995/4261 T. 9.10.1995 sayılı 

kararında şu şekilde belirtilmiştir; 

 

“Aktarılan yasa hükümlerinin incelenmesinden, Yasayla T.C. Anayasasına 

uygun olarak ve 3266 sayılı Yasanın kabulü sırasındaki görüşmelerle ilgili 

tutanaklarda da belirtildiği üzere, yasa dışı kazanç yollarına sapma eğilimleri 

uyandıracak, ruh ve beden sağlığı üzerinde zararlı etkiler yaparak dengesiz 

kişiliklere sebep olacak, milli duyguları, örf, adet ve inançları zayıflatıcı, ar ve 

haya duygularını inciten veya cinsi arzuları tahrik ve istismar eden nitelikler 

taşıyan muzır neşriyattan çocukların korunması amaçlanmış olup, bu amaçla 

da belli sınırlama ve kısıtlamalara yer verilmiştir.” 

 

  Kurul denetimince “muzır” olduğuna karar verilen eserlerin kapaklarına “Küçüklere 

Zararlıdır” ibaresinin basılarak, kanunda belirtilen yerler dışında satılması yasaklanarak, 

zarf veya poşet içinde satılmasına izin verilmektedir. Kanun’un 6. maddesinde; “Fikrî, 

içtimai, ilmî ve bedii kıymeti haiz olan eserler bu kanunun şümulünden” hariç olduğu 

belirtilmiştir. Ancak hem pornografik olmayan, hem de sanatsal ve bilimsel niteliği 

bulunmayan ve hem de cinsel konularla ilgili maneviyat üzerinde olumsuz etki yapacak 

eserlerin neler olacağını saptamak hiç kolay değildir34. 

 

  Nitekim bu saptamanın kolay olmamasının sonucu bir ifade özgürlüğü ihlali olarak, 

KAOS GL dergisinin, “Pornografi” konulu özel sayısı hakkında verilen kararda açıkça 

ortaya çıkmaktadır. Derginin bu özel sayısı, basın savcının incelemesi üzerine dergide yer 

                                                 
34 Özek, Ç., (1978), s. 317 
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alan bir kısım yazı içerikleri ve resimlerin genel ahlakın korunmasına aykırılık 

oluşturduğu gerekçesiyle toplatılmış ve derginin sahibi ve sorumlu yazı işleri müdürü 

aleyhine TCK m.266. maddesine muhalefet sebebiyle dava açılmıştır. 

 

  Kaos GL’nin soruşturma aşamasındaki savunması derginin pornografiyi üreten değil, 

sorgulayan bir yayın olduğu bu sebeple yapılan müdahalenin ifade özgürlüğüne aykırı 

olduğu gerekçesine dayanmıştır. Çünkü dergi pornografik bir dergi olmayıp, pornografi 

üzerine eleştirel yazıların yayınlandığı bir dergidir. Açılan davanın ise, yazı içerikleriyle 

ilgilenmediği, esasında dergide yer alan ressam Taner Ceylan’ın, “Taner Taner” isimli 

resmin müstehcen olması sebebiyle, 226. maddenin 2. fıkrasındaki müstehcen görüntünün 

basın aracılığıyla yayınlanması suçuna muhalefetten açılmış olduğu görülmektedir. Şöyle 

ki, dergide yer alan söz konusu resim hakim ve savcı tarafından bilirkişi incelemesini 

gerektirmeyecek şekilde müstehcen bulunmuştur. Ayrıca yine bilirkişi incelemesine gerek 

duyulmaksızın sanat eseri olarak değerlendirilemeyeceğine hükmedilmiştir. 

 

  Bu noktada neyin müstehcen sayılması gerektiği konusu tekrar gündeme gelmektedir. 

Öyle ki, sübjektif kıstas göz önüne alındığında, resmi yapan kişinin cinsel duyguları tahrik 

etmek gibi bir amacı bulunmalıdır. Nitekim Yargıtay Ceza Genel Kurulu’nun 1996/27-45 

sayılı kararında müstehcenliğin materyali üretenin saikinin de dikkate alınması gerektiği 

belirtilmiştir. Bu doğrultuda, resmin yanında yer alan ressamın yazısının, pornografiyi 

eleştiren bir yazı olduğu temelinde, sübjektif unsurun gerçekleşmediği açıkça ortadadır.  

 

  Burada derginin öngörülen etkiyi yaratacak derecede bir aleniyete sahip olup 

olmadığının incelenmesi daha doğru bir yaklaşımı ifade edecektir. Öyle ki söz konusu 

resim günlük bir gazetenin baş sayfasında yayınlanmamıştır. Yayınlandığı dergi belli bir 

gruba hitap eden, onlar arasında paylaşılan, herhangi bir gazete büfesinden temin edilmesi 

pek mümkün olmayan bir dergidir. Ayrıca davaya konu edilen resim, derginin satış için 

tezgaha konulması halinde dahi, görülebilecek şekilde derginin kapağında değil iç 

sayfalarında yer almaktadır. Bu resmin günlük bir gazetede yayınlanması ile anılan 

nitelikteki bir dergide yayınlanmasının etkisi farklı olacağından, öngörülen 

sınırlandırmanın da farklı olması gerekir.  

 

  Anılan dava 28.02.2007 tarihinde beraat kararıyla sonuçlanmıştır. Ancak beraat kararı, 

yukarıda tartıştığımız hususların herhangi birine dayanılarak değil, dergiye dağıtılmadan 
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önce el konulmuş olması sebebiyle, yani suçun yasal unsurlarının oluşmaması sebebiyle 

verilmiştir. Derginin dağıtımı 18 yaş koruması şartına bağlanmıştır. Böylece pornografiyi 

eleştiren yazılar içeren bir derginin, pornografik içeriğe sahip dergiler gibi, 18 yaş 

koruması altında yani poşet içerisinde satılması öngörülerek, ironik bir sonuca 

ulaşılmıştır. Verilen bu kararla, genel ahlak sebebine dayanılarak gerçekleştirilen ifade 

özgürlüğü sınırlandırması, gerçekte tipik bir ihlale dönüşmüştür. 

 

 

iii. Örgütlenme Özgürlüğü Açısından Genel Ahlak Sebebiyle Sınırlandırmanın 

Görünümü 

 

 Anayasa’nın 33. maddesinde düzenlenmiş olan dernek kurma hürriyetinin suç 

işlenmesini önlemek ve genel ahlak sebepleriyle kısıtlanabileceği düzenlenmiştir. 

Dernekler Kanunu’nda ayrıca genel ahlaka aykırı dernek kurulamayacağı yönünde bir 

hüküm yer almamakla birlikte 30. maddesine göre; Anayasa ve kanunlarla açıkça 

yasaklanan amaçları veya konusu suç teşkil eden fiilleri gerçekleştirmek amacıyla 

kurulamaz, hükmü yer almaktadır. Medeni Kanun’un 56/son maddesi de yine hukuka veya 

ahlaka aykırı amaçlarla dernek kurulamaz hükmünü içermektedir.  

 

 Anılan yasal mevzuat çerçevesinde genel ahlaka aykırılık saptandığı hallerde örgütlenme 

özgürlüğünün sınırlanabileceği ortaya çıkmaktadır. Benzer düzenleme Avrupa İnsan 

Hakları Sözleşmesi’nin ifade özgürlüğünü düzenleyen 10. maddesinde ve dernek kurma ve 

örgütlenme özgürlüğünü düzenleyen 11. maddesinde de yer almaktadır. Ancak genel 

ahlaka aykırı derneğin gerçekte neyi ifade ettiği, yani bu kavramının içinin nasıl 

doldurulacağı, hak ihlallerinin ortaya çıkmaması açısından önemlidir. Nitekim bunun 

önemi Lambdaistanbul derneğinin kapatılmasına ilişkin davada açık bir şekilde ortaya 

çıkmıştır. 

 

  Lambdaistanbul derneğinin feshi talebiyle açılan davada, 29 Mayıs 2008 tarihinde 

derneğin feshedilmesine karar verilmiştir. Hukuksal süreç şu şekilde gerçekleşmiştir35; 

Lambdaistanbul 30.06.2006 tarihinde dernek statüsünde kurulduktan sonra, yasal 
                                                 
35 Dava hakkındaki bilgiler, LGBTT Bireylerin İnsan Hakları Raporu 2007’den alınmıştır. 
http://www.kaosgl.org/resim/InsanHaklari/LGBTT_IH_Raporu_2007.pdf (Son kez 05.05.2008 tarihinde 
girilmiştir.) 
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düzenleme gereği tüzüğünü İstanbul Valiliği’ne sunmuştur. Valilik yasal prosedürden 

sonra, derneğin isminin Türkçe olmaması ve amacının hukuka ve ahlaka aykırı olduğu 

gerekçeleriyle Beyoğlu Cumhuriyet Başsacılığı’na başvurarak derneğin feshini talep 

etmiştir. Aslında Basın bürosu tarafından verilen dava açılmasına yer olmadığı kararı ve 

gerekçesi bizim burada açıklamak istediğimiz hususları içerir niteliktedir; yeni Türk Ceza 

Kanunu için “cinsel yönelim ayrımcılığının” tartışıldığı bir dönemde, eşcinselliğin 

ahlaksızlık olmadığının ve eşcinselliğin TCK ve özel kanunlarda suç sayılmadığının bir 

gerçek olması sebebiyle ortada hukuka ve ahlaka aykırılık bulunmadığı karar gerekçesinde 

belirtilmiştir. Ancak dava açılmasına gerek olmadığı yönündeki bu karara yapılan itiraz 

sonucunda, derneğin amacının genel ahlaka ve Türk aile yapısını aykırı olduğu “tüzükteki 

eylemlerin yaygınlık kazanması halinde örgütlenmenin kamu düzenini ve genel ahlakı ihlal 

edici olup olmadığının irdelenerek hâkim tarafından belirlenmesi gerekmektedir” 

gerekçesiyle Ağır Ceza Mahkemesi’nce dava açılmasına yer olmadığı kararı kaldırılarak 

Asliye Hukuk Mahkemesi’nde derneğin feshi için dava açılmıştır.  

 

  Dava dosyasına sunulan bilirkişi raporunda, derneğin feshine yönelik bu müdahalenin 

örgütlenme süreçlerinde örgütlenme özgürlüğünün ihlaline sebep olduğunun gözlendiği 

“ahlak kuralları” gibi hukuken tartışmalı olan bir ifade altında cinsel yönelim ve cinsiyet 

kimlikleri aleyhinde ayrımcılık yaratan uygulamaya zemin hazırladığı tespit edildiği 

belirtilmiştir. Bilirkişilere göre, dernek kurma özgürlüğünün esasen özgürlük çerçevesinde 

yorumlanması gereken sınırlamaları “ahlak kuralları” nezdinde yorumlanması açık bir hak 

ihlaline sebebiyet vermektedir.  

 

  Derneğin feshine karar verilen davada, kararın dayanağını Dernekler Kanunu’nun 17. 

maddesi ile Medeni Kanun’un 60. maddesinin 2. fıkrası oluşturmaktadır. Dava örgütlenme 

özgürlüğünün ihlalinin bir örneğini oluşturmaktadır.  

 

B. İfade Özgürlüğü ve Pornografi 

 

Genel ahlak sebebiyle ifade özgürlüğünün sınırlandırılması konusunda en çok üzerinde 

tartışılan konu, pornografidir. Bu konuda, pornografinin ifade olup olmadığı noktasından 

başlayan ve ifade olarak kabulü halinde ise hangi gerekçelerle yasaklanmasının mümkün 

olduğuna doğru uzanan oldukça kapsamlı bir literatür bulunmaktadır.  Pornografinin, ifade 
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özgürlüğünden yararlanması ve bu tür ifadeye getirilecek engelleme ve sınırlamalara karşı 

duruşun temellendirilmesi pek çok etkenle oldukça güç ve belirtilen tartışma alanlarını 

kapsar nitelikte zor bir konudur.   

 

  Neyin pornografi kategorisine dahil edileceği konusunda genellikle başvurulan ayrım, 

erotik – pornografik ayrımıdır. Erotik olan, “şiddet içermeyen, aşağılayıcı olmayan ve 

rızaya dayalı cinsel aktivitenin” sözel ya da görsel temsili olarak tanımlanmaktadır. Buna 

karşılık pornografinin, aynı materyalin tam tersi doğrultuda kullanılmasını ifade ettiği 

düşünülmektedir. Pornografide şiddet ve aşağılama söz konusudur, bunların mantıki bir 

sonucu olarak da karşılıklı rıza yoktur. Bunlarla bağlantılı bir başka nokta ise, 

pornografinin içeriğini özellikle erkek saldırganlığının ve kadın üstündeki baskın 

konumunun oluşturduğudur36.  

 

  Amerikan Yüksek Mahkemesi 1973 yılında verdiği Miller – California kararında 

müstehcen nitelikte olan materyalin ifade özgürlüğü kapsamında görülemeyeceğine karar 

verirken, ne tür materyalin müstehcen olarak nitelenebileceğini şu şekilde belirlemiştir. 

Buna göre, müstehcen materyalin;   

 

- Çağdaş toplum standartlarında yaşayan ortalama bir insan tarafından, bütün 

olarak değerlendirildiğinde,  şehevi duygularına hitap etmesi, 

- Anlatımının açıkça saldırgan şekilde olması,  

- Bütün olarak ele alındığında hiçbir edebi, sanatsal, siyasal ve bilimsel değere 

sahip olmaması gerekmektedir37. 

 

  Bu tanımlamadan ilk iki koşulu sağlayan ancak edebi, sanatsal, siyasal veya bilimsel 

bir değere sahip bir eserin, ifade özgürlüğünün korumasından yararlanacağı sonucuna 

ulaşmak mümkündür.  

  

Pornografi İfade Midir?  

 

                                                 
36 Yürüşen, M., (2001),“Pornografiyi İfade Özgürlüğü Bağlamında Düşünmek”, Liberal Düşünce, Yıl: 6, Sayı: 
24, Güz 2001, s. 23 - 40 
37 Koppelman, A., (2007), “Is Pornography “Speech”?”, Northwestern Public Law Research Paper No. 07-08, 
http://ssrn.com/abstract=976914  
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Pornografinin ifade özgürlüğü kapsamında tartışılmasında karşımıza çıkan ilk yaklaşım, 

pornografinin ifade olmadığı tezidir. Bu oldukça fazla taraftarı olan bir görüştür. Buna 

göre, pornografi, gerçekte ifade kavramını aşan, kaba, iğrendirici, istismar edici ve cinsel 

konuları belirli bir bilimsel veya artistik temele oturtmaksızın açıklayan fiillerdir ve bu 

sebeple, getirilen sınırlamalar, temelde ifadenin sınırlandırılması anlamına gelmez. 

 

Pornografinin teknik anlamda ifade olarak ele alınmasını reddetme, pornografik 

materyalin, iletişimden daha çok, cinsel faaliyetin özelliklerinin paylaşıldığı düşüncesine 

dayanmaktadır. Bu yaklaşımı pornografinin, fiziksel etki dışında başka hiçbir şeye sahip 

olmadığı yönündeki değerlendirme ile açıklamak mümkündür38. Buna göre pornografi 

ifade olmaktan ziyade sadece bir tür cinsel tatmin aracıdır. İfade, düşünceleri iletmenin bir 

aracı olduğuna göre, pornografinin amacı herhangi bir düşünceyi iletmek olmadığından, 

ifade olarak değerlendirilmemesi gerektiği ifade edilmektedir.   

  

Pornografik yayınların sözlü veya resimli olarak tanımlanması nedeniyle, bunların da 

bir tür ifade olduklarını ve denetlenmek istemelerinin, sonuçta bir ifade özgürlüğü sorunu 

olduğunu kabul etmek gerekir. Nitekim bir anlatımın ifade olmadığını söylemek, onun 

varlığını reddetmek anlamındadır. Bu tür bir yaklaşımda, kesin sınırları belirlemek için bir 

ölçüt bulunamayacağından, keyfiliğe yol açabilecek niteliktedir. Pornografi konusunda 

neyin pornografik neyin erotik olduğunun ayrımının yapılması oldukça zor ve tartışmalı bir 

konu iken, baştan bu anlatımın ifade olmadığını dile getirmek olası tüm güvencelerin reddi 

anlamına gelecektir. Bir görüşün, duygunun iletilmesine, önerilmesine aracılık eden her 

türlü davranış ifade özgürlüğü kapsamı içindedir39. 

 

 

Pornografi Düşük Değerli İfadedir Midir? 

 

Pornografinin bir ifade olduğunun kabulü halinde, ifade özgürlüğü korumasından 

yararlanmada, önüne çıkan ikinci engel düşük değerli ifade olarak kabul edilmesidir. Düşük 

değerli - yüksek değerli ifade ayrımı, ABD Yüksek Mahkemesi’nin 1942 yılında verdiği 

Chaplinsky – New Hampshire kararına dayanmaktadır. Mahkeme bu kararında müstehcen, 

                                                 
38 Schauer, F., (2002), İfade Özgürlüğü: Felsefi Bir İnceleme, çev. Seçilmişoğlu, M.B., LDT yay.,  s.247 - 251 
39 Altıparmak, K. (2007), “Kutsal Değerler Üzerine Tezler v. İfade özgürlüğü: Toplu Bir Cevap”, İfade 
Özgürlüğü, İlkeler ve Türkiye, İletişim yay., İstanbul, s. 73-115  
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tehditkâr ve nefret ifadelerinin düşük değerli ifadeler olduğunu ve bu ifadelerin 

engellenmesinin anayasal açıdan bir sorun oluşturmadığına karar vermiştir.  Bu ayrımın 

temelinde düşük değerli ifade olarak nitelenen ifadelerin, ifade türleri içinde daha az bir 

toplumsal değere sahip olduğu düşüncesi yatmaktadır. Pornografi de bu kapsam içinde yer 

almaktadır. Düşük değerli ifade olmasının sonucunda, ifade özgürlüğü korumasından 

yararlanmayacak veya bu yararlanma çok zayıf ve istisnai durumlarda söz konusu 

olacaktır40. Bu kararın standartlarının bugün ABD Yüksek Mahkemesi’nce uygulanmadığı 

ya da başka güvencelerle desteklendiğini söylemek mümkündür. ABD Yüksek Mahkemesi 

ifadenin sadece anlamları değil, duyguları da ilettiğini kabul etmektedir41.  

 

  İfadenin düşük değerli – yüksek değerli olarak kategorik bir ayrıma tabi tutulması, 

öncelikle ifadenin içeriği sebebiyle bir ayrıma tabi tutulmasıdır. Bu anlayış içinde 

pornografi düşük değerli bir ifade olarak ya hiç korumadan yararlanmayacaktır ki böylece 

pornografinin ifade olarak kabul edilmediği görüşüyle aynı sonuca varılmaktadır ya da 

oldukça sınırlı bir korumadan yararlanacaktır. Ancak bir ifadenin bu pornografik de olsa 

içeriği sebebiyle baştan ifade özgürlüğünün kapsamı içinde yer almaması gerektiğini 

savunmak, kontrolü zor ve suiistimale açık bir sansür mekanizmasını beraberinde getirecek 

niteliktedir. Sansür mekanizmasının olumsuz sonuçları, her şeyden önce neyin pornografi 

kategorisine dahil edilebileceğinin hukuki alanda tartışılmasının oldukça zor olmasından 

kaynaklanmaktadır. Sırf bu nedenle bile pornografinin ifade özgürlüğünden yararlanması 

gerektiği savunulabilir, nitekim edebi ve sanat değeri olan eserler göz önüne alındığında 

yasaklamanın olası sonuçları ağır olacaktır.  

 

  Pornografinin ifade olmadığı ya da düşük değerli ifade olduğu yaklaşımları devletin 

tarafsızlığı ilkesi ile de çatışmaktadır. Bu yaklaşımlarda mevcut ifadenin içeriği sebebiyle 

belli bir konu olarak pornografinin yasaklandığı görülmekte, bu da bakış açısı tarafsızlığını 

oluşturmaktadır. Devletin tarafsızlığını ihlal edecek yasak, ifade özgürlüğü açısından meşru 

kabul edilemez.  

 

Pornografinin ifade özgürlüğünden yararlanması gereken bir ifade olduğunu söylemek 

kuşkusuz, bu ifadenin hiçbir sınırlamaya tabi tutulmayacağı anlamına gelmez. Ancak bir 

ifadenin içeriği sebebiyle değil, açıklanış şekli ve sonuçları sebebiyle sınırlandırılmaya 

                                                 
40 Sadurski, W., (2002), İfade Özgürlüğü ve Sınırları, çev. Seçilmişoğlu, B., LDT yay., Ankara, s.51-52  
41 Altıparmak, K.,(2007).  
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tabi tutulması gerektiğini esas aldığımızda pornografik ifadenin de meşru sebeplerin varlığı 

halinde sınırlandırılması söz konusu olabilmelidir. Yani pornografi, “pornografi” olduğu 

için değil, doğurduğu sonuçlar sebebiyle sınırlandırılabilmeli veya yasaklanabilmelidir. 

Böylece belli bir konu içeriği sebebiyle değil, zarar ilkesi açısından değerlendirilerek 

sınırlanabilecek bu da sınırlamayı meşru bir temele oturtacaktır. Bu doğrultuda, 

pornografinin nereye kadar korunacağı ve engellemelerin meşru sebeplerinin ne şekilde 

belirleneceğinin saptanması gerekir.    

 

  Pornografiyi yarattığı sonuçlarla değerlendiren ve kesin yasak kapsamında görülmesi 

gerektiğini savunan yaklaşımları iki kategoride incelemek mümkündür. İlki pornografiye 

karşı muhafazakar yaklaşımın öne sürdüğü tezlerdir. İkincisi ise, pornografiye karşı 

radikal feministlerin tezleridir. 

 

 Pornografi ve Zarar Anlayışı; 

 

  Muhafazakar yaklaşım içinde, pornografi ahlak dışıdır ve insanları ahlaki gelişimleri 

üzerinde olumsuz etki doğurmaktadır. Bunun önüne geçilebilmesi için pornografinin 

yasaklanması gerekmektedir. Toplumun kendi ahlak standartlarını korumaktaki çıkarı, 

egemen ahlak değerlerine uymayan yayınların sınırlanmasına imkan vermekte ve hatta 

buna zorlamaktadır42. Bu yaklaşım bir yönüyle, çalışmanın başında Devlin’in “ahlakın 

dayatılması”na dair iddiasının pornografi konusundaki yansımasıdır. Diğer taraftan bu 

yaklaşım, toplumun çoğunluğu tarafından pornografinin ahlak dışı olduğunun düşünüldüğü 

verisiyle başlamaktadır. Yani bu konuda toplumsal bir mutabakat olması bu argüman 

açısından kesinlikle önemlidir. Böylece ortalama insanın pornografiden hoşlanmamasının 

bir zevk sorunu ya da keyfi bir tutum olduğu ortaya çıkarsa bu argüman başarısız olacaktır. 

Nitekim bunlar bir özgürlüğün kısıtlanması için tatminkâr sebepler değildir.  Bu sebeple 

pornografi konusunda ahlaki kanaat iddiasında olanların bunun gerçekten var olduğuna dair 

bir kanıt sağlaması gerekmektedir43.  

 

  Bu yaklaşımla pornografik yayınlar insanları bazı toplum dışı davranışlara sevk 

edebilecekleri gerekçesiyle de yasaklanmaları gerektiği ileri sürülmektedir. Buna göre, 

insanlar eşini aldatma, eşcinsellik veya çeşitli şekillerdeki cinsel “sapıklık”lara 

                                                 
42 Schauer, F., (2002), s. 243 
43 Dworkin, R., (2007), Hakları Ciddiye Almak, Dost yay., çev. Türkbağ, A.Ü.,   1. Baskı, Ankara, s. 307 

 31



İNSAN HAKLARI ÇALIŞMA METİNLERİ :  X 
 

yönelebilmektedirler. Bu yaklaşımda pornografi ile suç arasında güçlü bir nedensellik 

bağının varlığı kabul edilmektedir. Ancak bunun kanıtlanabilir olduğu şüphelidir44. 

Anayasa Mahkemesi’nin Küçükleri Muzır Neşriyattan Koruma Kanunu ile ilgili kararında 

da bu yaklaşıma önem verildiği söylenebilir. Nitekim Mahkeme, söz konusu kararında, 

yasanın genel değerlendirmesini yaparken, öncelikle kriminoloji uzmanları ve ceza 

hukukçularının, ahlak bozucu nitelikteki yayınların çoğalmasının şehevi merakları tahrik 

ederek, gençlerdeki cürmi eğilimleri artıracağını ve destekleyeceğini belirttiklerini 

vurgulamıştır45. Ayrıca, Avrupa İnsan Hakları Mahkemesi Handyside - İngiltere kararında, 

karara konu yayın ile gençlerin suça teşvik edilmesi tehlikesi arasında ilişki kurulmuştur. 

Ancak bir kısmı iki konu arasında oldukça yakın ilişki kuran bir kısmı ise bir bağlantı 

saptamayan çalışmaların varlığı karşısında, bu iddianın ispatı oldukça zordur.  

 

 

Pornografi ve Radikal Feministlerin Zarar Anlayışı; 

 

  Pornografik materyaller feministler tarafından da çok sert biçimde mahkum edilmiş ve 

bu tür materyallerin kesinlikle yasaklanması savunulmuştur. Bu yaklaşımın merkezinde 

yazar Andrea Dworkin’in ve hukuk profesörü Catharine MacKinnon’un pornografik 

materyalle kadınlara yönelik zarar arasında son derece doğrudan ilişkiler bulunduğu 

şeklindeki tezleri yer almaktadır. Pornografinin tüketicileri gözünde kadınları küçültüp 

kişiliksizleştirerek, onları er ya da geç tecavüze enseste ve tacize götürdüğünü ileri 

sürmektedirler46.   

 

  Radikal feministlerin bu yaklaşımına ifade özgürlüğünü savunan feministlerin bir 

cevap verdiği söylenebilir. Onlara göre, kadınları korumak adına sansürün savunulması, 

demode bir çaresiz kadın stereotipinin devam ettirilmesi anlamına gelmektedir. Kadınlar 

bireyciliğin bu kadar yükseldiği bir çağda yardıma muhtaç, kendilerine yönelik tehditleri ve 

tehlikeleri hiçbir biçimde alt edemeyecek moral failler olarak algılanamaz. Bu tür bir 

algılama pornografinin varsayılan aşağılamasından çok daha aşağılatıcı ve küçültücüdür. 

Yüksek amaçları yakalamak amacıyla “incitici” ifadeleri sansür etmeye yönelik dürtü 

toplumda son derece güçlü bir eğilimdir. İfade özgürlüğü hoşgörü, çoğulculuk ve özgür 
                                                 
44 Schauer, F. (2002), s. 243 - 244 
45 AYM kararı 1986/12 E. – 1987/4  
46 Bkz.  MacKinnon, C.A., (2003), Feminist Bir Devlet Kuramına Doğru, Metis yay. çev. Yöney, T. ve Yücesoy, 
S., İstanbul, s. 225 – 247  
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fikir alışverişi gibi temel değerlere bağlı kalınarak bu tür eğilimlere karşı direnmeyi 

gerektirir. Bu yaklaşım dahilinde, pornografiye karşı asıl cevap sansür yoluyla değil, 

eleştiri ve analiz yoluyla verilmesi gerektiği belirtilmektedir47.  

 

  Pornografinin doğuracağı zarar gerekçesiyle yasaklanması gerektiği temeline dayalı 

açıklanan yaklaşımlar özünde kendi “iyi” anlayışlarını dayatmaktadırlar. Bu pornografinin 

ifade olmadığı yaklaşımı sebebiyle belirttiğimiz gibi, devletin tarafsızlığı ilkesinin ciddi 

şekilde ihlali anlamına gelmektedir. Pornografik yayınların kullanılmasının gizli olduğu 

göz önünde tutulmalıdır. Gizli olması sebebiyle, başkalarının zararına sebep olmaz. 

Başkalarına zarar vermeyen bir davranışla da devletin ilgilenmesi isabetli değildir. 

Pornografik ifade pornografik olduğu için yasaklanmamalıdır. Bu tutum ahlaka aykırı 

olanın yasaklanması anlamına gelir ki, ilk bölümde belirttiğimiz gibi hukukun işlevi ahlakı 

korumak olmamalıdır48.  

 

  Gelecek için sağlıklı ve dengeli kuşakların yetiştirilmesi amacı doğrultusunda, 

hukukun işlevini, bu sağlıklılığı ve dengeyi bozacak nitelikteki fiillerin önlenilmesine 

çalışılmasıyla açıkladığımızda, pornografiyi de bu yönde inceleyebiliriz. Pornografik 

ifadenin sınırlandırılması konusunda, önemli olan pornografik materyalin nerede, nasıl, 

hangi ortamda ve ne zaman bulunduğudur. Bu noktada toplumsal alana yayılmayan, 

kişilerin özel hayatı içinde kalan durumda pornografi hukuki bir mesele olmamalıdır. Diğer 

taraftan engelleme sorunu bu materyallerin dış dünyaya çıkışı ve aleniyet kazanması 

noktasında ele alınmalıdır. Pornografik materyal, özel hayat dışına çıktığında, aleniyet 

kazanıp kazanmadığına da bağlı olarak sınırlamaya tabi tutulmalıdır. Bu şekilde yapılan 

engelleme hukukla korunmak istenen değerlere ve ifade özgürlüğüne uygun olacaktır.  

 

  Bu noktada “özel alan” nitelendirmesinin hangi koşulları kapsayacağı önemlidir. 

AİHM, Laskey, Jaggard Brown - İngiltere kararında, kapalı kapılar ardında yapılan her 

cinsel ilişkinin, Sözleşme’nin 8. maddesi kapsamına girmek zorunda olmadığını 

belirtmiştir. Bu davada, başvurucular cinsel hazza ulaşmak için rızaya dayanan sado-

mazoşist ilişkilerde bulunmuşlardır. Mahkeme’ye göre; “Cinsel eğilim ve ilişkilerin özel 
                                                 
47 Yürüşen, M. (2001). 
48 Kesin yasak kapsamında tutulması gerektiğini düşündüğümüz çocuk pornografisini bu tartışmanın dışarıda 
tutmaktayız. Esasında çocuk pornografisinin yasaklanmasının hukuki sebebi, üretilen pornografik materyalde yer 
alan çocuğun rızasına değer verilmeyecek bir yaşta olmasıdır. Dolayısıyla burada, korunan hukuki değer 
farklıdır. 
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yaşamın en mahrem yönünü oluşturduğuna şüphe yoktur. Bununla birlikte, söz konusu 

faaliyetlere önemli sayıda insan katılmış, bu tür faaliyetler arasında yeni “üyelerin” 

kaydedilmesi, özel olarak donatılmış “odalar”ın sağlanması ve “üyeler” arasında 

dağıtılan çok sayıda videokasetin kaydedilmesi yer almıştır. Bu nedenle, bu olayın özel 

şartları içinde, başvurucuların cinsel faaliyetlerinin, bütünüyle “özel yaşam” kavramı içine 

girip girmediği, sorgulanmaya açıktır.49” Bu kararda özel hayatın dışına çıktığı belirtilen 

tabloyu kademelendirmede birinci basamak olarak düşünebiliriz. Özel alan olarak tarif 

edilen mahremiyet alanının dışına çıkma ihtimalinde, pornografiye sınırlama getirilmesi 

mümkün olmalıdır.  

 

  İkinci bir kademelendirme pornografik materyalin aleniyet kazanması noktasında 

yapılabilir. Sosyolojik açıdan görsel işitsel yayınlar, yazıdan daha geniş kitlelere 

ulaşmaktadır; hakkın özneleri pasif konumdadır. (alıcıya bir kez sahip olduktan sonra, 

düğmeye basmak yeterlidir.); yazılı basın ise, aktif bir davranışla (dışarı çıkma, satın alma, 

dikkatli okuma…) okuyucusunu kazanır. Bu etkenler, görsel – işitsel kesime, içeriğinin 

yazılı basına göre daha titiz biçimde düzenlenmesini gerekli kılan bir önem atfeder50. 

Dolayısıyla, pornografik unsurlar taşıdığı düşünülen bir dergi ile, yine pornografik unsurlar 

taşıdığı düşünülen bir film karşılaştırıldığında, uygulanacak sınırlama ölçütleri farklı 

olmalıdır. Pornografik materyalin bir dergide yer alması halinde, bu dergiye ulaşım 

kolaylıkları, derginin hitap ettiği yaş grubu gibi etkenler getirilecek sınırlamanın kapsamını 

belirleyecektir. Pornografik unsurlar içeren bir filmin sinemada gösterilmesi ile 

televizyonda gösterilmesi ve televizyonda hangi saatlerde gösterileceği gibi etkenler 

sınırlamayı oluşturacaktır.  

 

  Konuyla ilgili bir kararında Danıştay’ın benzer bir yaklaşımın sergilendiği 

görülmektedir. Bu karara göre, sinemada gösterilmek üzere kuruldan geçmiş filmin 

televizyonda en yoğun izlenme saatinde gösterilmesi farklı kıstaslara tabi tutulmalıdır.  

 

 Şöyle ki;  

 

                                                 
49 Laskey, Jaggard ve Brown/İngiltere, 21627/93, 19.02.1997, para. 36, http://ihami.anadolu.edu.tr/’den 
alınmıştır.  
50 İzgi, Ö. ve Gören, Z., (2002), Türkiye Cumhuriyeti Anayasasının Yorumu, Cilt I, Madde: 1 – 78, TBMM 
Basımevi, Ankara, 316 – 317. 
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“Eserin yayın ortamının ve ulaştığı izleyici kitlesinin farklı olması nedeniyle gösterime 

sunulduğu yayın mecrasına göre ayrı bir denetime tabi tutulması zorunludur. 51” 

   

  Farklı kategorilerdeki ifadelere, farklı sınırlamalar yapılması gerektiği ve bu 

sınırlamanın ölçülü olması gerektiğine ilişkin yaklaşım doğrultusunda, Avrupa İnsan 

Hakları Mahkemesi’nin Müller ve diğerleri – İsviçre52 kararını ele aldığımızda, 

Mahkeme’nin yaklaşımının daha farklı olduğu ortaya çıkacaktır. Mahkeme, kışkırtıcı, şok 

edici ve rahatsız edici de olsa sanatsal ifadenin Sözleşme’nin 10. maddesi kapsamında yer 

aldığını belirttiği kararda, müstehcen resimlerin sergilenmesi sonucunda, sergileyenlere 

para cezası verilmesi ve resimlerin müsadere edilmesiyle Sözleşme’nin ihlal edilmediğine 

karar vermiştir. Bu kararda Mahkeme, yine devletlerin geniş takdir marjına sahip 

olduklarını belirtmiş ancak resimlerin de mahkeme yargıçları tarafından incelenmesi 

sonucunda müstehcen oldukları yargısına dayanarak, İsviçre hükümetince yapılan 

müdahalenin demokratik toplum düzeni için gerekli olduğuna karar vermiştir. Bu 

davadaki önemli noktalardan biri, söz konusu resimlerin, ücretsiz, yaş sınırlaması 

olmaksızın ve bu sebeple aleniliği sağlayacak ortalama sayıdaki kişinin ulaşılabilirliği 

mümkün kılınan şekilde ve sergide yer alan resimlerin içeriği ile ilgili herhangi bir uyarıya 

yer verilmeksizin sergilenmiş olmasıdır. Hem İsviçre Mahkemesi hem de Avrupa İnsan 

Hakları Mahkemesi bu hususları kararlarına esas almıştır. Ancak burada üzerinde 

durulması gereken, gerçekten para cezası ve müsadere kararının ölçülülük ilkesine uygun 

olup olmadığıdır. Alınan bu önlem elverişli olmakla birlikte gerekli görünmemektedir; 

çünkü çocukların ruh sağlığını korumak gerekçesi ile bu engelleme yapılmış olsa, sergiye 

giriş için yaş sınırı getirilmesiyle sorun çözülebilecek niteliktedir. Bu kararda, 

Mahkeme’nin demokratik toplum düzeninin gereklerine uygun bulduğu müdahalenin 

ölçülü olup olmadığı tartışmaya açıktır53. Diğer taraftan bu resimlerin sergilenmesi ile 

kamu maddi düzeninin bozulması arasında herhangi bir bağlantı da Mahkeme tarafından 

aranmamıştır, şöyle ki bu husus başvurucular tarafından dolaylı olarak dile getirilmiştir. 

Bu kararda Mahkeme, devletlerin takdir marjının geniş olduğu bir alan olarak gördüğü 

genel ahlak konusunda, müdahalenin ölçülülüğüne ilişkin detaylı bir değerlendirme 

yapmayarak, dolaylı olarak bu tür bir ifadenin mutlak yasak kapsamında görülmesini 

onaylamıştır.   
                                                 
51 Danıştay 10. D., 2001/584 E. – 2002/1656 K., 20.05.2002.  
52 Müller ve diğerleri/İsviçre, 10737/84, 24.05.1988. 
53 Bakırcıoğlu, Ö.,(2007), “The Application of The Magrin of Appreciation Doctrine in Freedom of Expression 
and Public Morality Cases”, German Law Journal, Vol. 08,No. 07, 2007, s. 712-733 
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  Mahkemenin bu kararı kademelendirmeye ilişkin değerlendirmemiz açısından oldukça 

tartışmalıdır. Ancak bu karar genel ahlak sebebine dayanan ifade özgürlüğü 

sınırlandırmalarını belirttiğimiz çerçeve dışında yorumlamamızı engelleyecek nitelikte 

değildir. Genel ahlaka dayanan sınırlandırmalarda amaç esasında çocukların ve gençlerin 

korunmasının ön planda olduğu ve gelecek için sağlıklı kuşaklar yetiştirilmesi amacıyla 

doğrudan ilişkilidir. Bu ilişkinin hiçbir zaman unutulmaması ve öngörülen 

sınırlandırmanın bu amaç doğrultusunda, ölçülülük ilkesi her daim göz önünde tutularak 

uygulanması gerekmektedir. Aykırılık teşkil ettiği düşünülen yayımın, amaç 

doğrultusunda korunan kitleye ulaşabilirliğine ilişkin değerlendirme anılan 

kademelendirmeyi kolaylıkla yapılabilir hale getirecektir.  
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  İfade özgürlüğünün sınırlandırılmasında meşru sebeplerden biri olarak kabul edilmiş 

olan genel ahlakın korunması amacı, devlete ve siyasal iktidarlara ve özellikle de 

yürütmeye oldukça fazla sınırlama olanağı verdiği için sorgulanmaya muhtaçtır. Statik ve 

tutucu toplumlarda genel ahlak ve müstehcenlik gibi kavramlara sığınılarak, siyasi iktidarın 

düşünce ve ifade özgürlüğünü kısıtlamaya çalıştığı bir gerçektir54. Bu doğrultuda, 

sınırlamanın ifade özgürlüğünü kısıtlayıcı bir araç olarak kullanılmasının engellenmesi için 

öncelikle, bu sınırlama sebebinin oldukça dar yorumlanması gerekmektedir.  

 

  Bu çerçevede, suiistimali ortadan kaldırıcı olacağı gerekçesiyle genel ahlakın 

korunması ile kamu düzeni arasında bir bağlantı kurulmaya çalışılmaktadır. Buna göre, 

sadece toplumun maddi düzenini bozmaya yönelen ahlaki davranışlarda sınırlamaya 

gidilmeli, bu tutum ve davranışlar da ancak, ciddi bir tehlike varsa ve bu tehlike de 

mutlaksa sınırlandırılabilmelidir. Ancak sınırlandırmanın, ifadenin kamu düzenini bozması 

halinde meşru olacağı yaklaşımı da uygulamada sorun çözücü nitelikte değildir. Nitekim 

genel ahlaka aykırı bir ifade sebebiyle kamu düzeninin bozulması gerçekte tahayyülü güç 

bir meseledir. Bu kapsamda sınırlandırmada, genel ahlakın korunması amacından çok, 

gelecek için sağlıklı ve dengeli kuşakların yetiştirilmesinin amaçlanması daha meşru bir 

gerekçe olabileceği gibi, bu haliyle kavramın objektifleştirilmesi de daha mümkün 

görünmektedir. Bu dengeyi bozacak nitelikteki ifadenin müdahalenin gerekçesini 

oluşturması, müdahalenin sınırlarının da belirlenmesine yardımcı olacaktır.   

 

   

   

  

 

 

   

 

 

                                                 
54 Yarsuvat, D., “Müstehcenliğin Neresindeyiz”,  

http://www.yarsuvat-law.com.tr/pdf/guncel%20hukuk.pdf.  
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